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Deloitte

NAFTA a.s.

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Akciondrom a predstavenstvu spolo¢nosti NAFTA a.s.:

Uskutoénili sme audit priloZzenej konsolidovanej UGltovnej zévierky spoloCnosti NAFTA a.s. a dcérskych
spolognosti (dalej len ,spolo¢nost"), ktord zahffia konsolidovani stvahu k 31. decembru 2013,
konsolidovany vykaz ziskov a strat, konsolidovany vykaz sGhrnnych ziskov a strat, konsolidovany vykaz
zmien vo vlastnom imani a konsohdovany vykaz penaznych tokov za rok, ktory sa skonéil k uvedenému
datumu, prehlad vyznamnych G&tovnych postupov a iné dopliiujlce informacie.

Zodpovednost $tatutdrneho orgdnu spoloénosti za konsolidovanti tctovni zadvierku

Statutarny organ spolo¢nosti zodpoveda za zostavenie a verné zobrazenie tejto konsolidovanej uctovnej
zavierky v sulade s Medzmarodnyml étandardmi finanéného vykaznictva, ako ich schvalila EU, a za interné
kontroly, ktoré Statutarny organ spolocnostn povaZuje za potrebné pre zostavenie konsolidovanej ctovnej
zavierky, aby neobsahovala vyznamné nespravnosti z ddvodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednost auditora

Nagou zodpovednostou je vyjadrit nézor na tdto konsolidovani G&tovnua zévierku na zéklade nasho auditu.
Audit sme uskutocnili v silade s Medzmarodnyml audltorskyml $tandardmi. Na zéklade tychto Standardov
sme povinni spifat etické normy a naplanovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie, Ze
konsolidovana U&tovna zavierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Audit zahffia vykonanie auditorskych postupov s ciefom ziskat auditorské dbkazy o sumach
a skuto&nostiach zverejnenych v konsolidovanej Gctovnej zavierke. Vyber auditorskych postupov zdvisi od
Usudku auditora vrétane zhodnotenia rizik, ¥e konsolidovana UG&tovna zdvierka obsahuje vyznamné
nespravnosti z ddvodu podvodu alebo chyby. Pri hodnoteni tychto rizik auditor posudzuje vnutorné kontroly
spolo&nosti tykajlce sa zostavenia a verného zobrazenia konsolidovanej Uctovnej zavierky. Ciefom
posudema vnutornych kontrol spolo¢nosti je navrhnit vhodné auditorské postupy za danych okolnosti, nie
vyjadrit ndzor na efektivnost tychto vnutornych kontrol. Audit daIeJ obsahuje zhodnotenie vhodnosti
pouzitych Uétovnych postupov a primeranosti odhadov statutdrneho orgénu spolocnosti, ako aj zhodnotenie
prezentdcie konsolidovanej Gctovnej zévierky ako celku.

Sme presvedéeni, Ze ziskané auditorské dbkazy poskytuji dostatony a primerany zaklad na vyjadrenie
nasho nazoru.

Nazor

Podla nasho ndzoru, konsolidovand U¢tovnad zdvierka zobrazuje verne vo vdetkych vyznamnych
sUvislostiach finan¢nl situdciu spolocnostl NAFTA a.s. a dcérskych spolo¢nosti k 31. decembru 2013
a vysledky ich hospodérenia a pefiazné toky za rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu, v stlade
s Medzindrodnymi &tandardmi finan&ného vykaznictva, ako ich schvdlila EU.

Zdéraznenie skutocnosti

Ako sa uvédza v pozn. 21.2, spolo¢nost je stranou arbitrdzneho konania v spore so zékaznikom, ktorého
vysledok ako aj natasovanie je neisté k datumu tejto sprévy.

Ako sa uvadza v pozn. 1.4, spolo¢nost zmenila v roku 2013 G&tovnd politiku na ocefiovanie poloZiek budov,
stavieb, strojov a zariadeni na tzv. nakladovy model, zaloZeny na koncepte hlstorlckych obstaravacich cien.
Finan¢né informacie v tejto Uctovnej zavierke za predchadzaJuce obdobia st upravené tak, aby zohladnovali
tito zmenu G¢tovnej politiky a boli porovnatelné s G&tovnymi hodnotami prezentovanymi za rok 2013.

N&$ nazor nie je vzhladom na tieto skuto¢nosti modifikovany.

Bratislava 2. februdra 2014

Deke ke ST

L’__ =
DeI0|tte Audit s.r.o. Ing. Wolda Kidan Grant, FCCA
Licencia SKAu ¢. 014 zodpovedny auditor

Licencia SKAu ¢. 921




NAFTA a.s.

KONSOLIDOVANE SUVAHY
k 31. decembru 2013, k 31. decembru 2012 (upravené) a k 1. januaru 2012 (upravené)
(v tis. EUR)

31. december 1. januar
Pozn. 3% ‘i‘iff_.:,"be’ 2012 2012
(upravené) (upravené)
AKTIVA:
DLHODOBE AKTIVA:
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 4 268 287 260 814 250 674
Nehmotny majetok a iné aktiva 11 181 11 311 12 270
Investicia v spolo¢nom podniku 5 17 854 17 447 17 377
OdloZena danova pohladavka 17.3 11 598 11 425 9 068
Dlhodobé aktiva celkom 308 920 300 997 289 389
OBEZNE AKTIVA:
Zasoby 7 6 019 5487 3 868
Pohladavky z obchodného styku a ostatné
pohladavky 8 12 771 16 120 17 957
Danové pohladavky 3416 820 12
Ostatné finan¢né pohladavky 32 - -
Peniaze a pefazné ekvivalenty 72 459 55 616 65 231
Obezné aktiva celkom 94 697 78 043 87 068
AKTIVA CELKOM 403 617 379 040 376 457
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:
VLASTNE IMANIE:
Zakladné imanie 9 107 235 107 235 107 235
Vlastné akcie, v obstaravacej cene 9 (4 745) (4 745) (4 745)
Ostatné kapitalové fondy 9 23 001 19 322 9 673
Kurzové rozdiely (381) (233) (274)
Rezerva zo zabezpecovacich derivatov 9 25 (155) (1725)
Zisk/(strata) minulych rokov 34 560 6 029 122 026
Zisk/(strata) bezného roka 99 165 115 590 -
Podiel akcionarov spolo¢nosti NAFTA na imani 258 860 243 043 232 190
Nekontrolujuce podiely ostatnych vlastnikov
dcérskych spolo¢nosti 3c 2 229 2189 2120
Vlastné imanie celkom 261 089 245 232 234 310
DLHODOBE ZAVAZKY:
Uvery 11 - - 12 000
Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu 10 99 363 102 414 90 907
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky 12 1799 1639 1478
Ostatné dlhodobé zavazky 2 811 1242 797
Vynosy buducich obdobi 1 953 2014 2 051
Dlhodobé zavazky celkom 105 926 107 309 107 233
KRATKODOBE ZAVAZKY:
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 13 17 701 14 938 23170
Danové zavazky - 59 4 205
Ostatné financné zavazky - 202 2130
Ostatné kratkodobé rezervy 10, 14 18 901 11 300 5 409
Kratkodobé zavazky celkom 36 602 26 499 34 914
ZAVAZKY CELKOM 142 528 133 808 142 147
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 403 617 379 040 376 457

Poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 2



NAFTA a.s.

KONSOLIDOVANE VYKAZY ZISKOV A STRAT
za rok kondiaci sa 31. decembra 2013 a 31. decembra 2012
(v tis. EUR)

(upravené)

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa
31. decembra

Pozn. 31. decembra 2012
2013 <
(upravené)
VYNOSY:
Vynosy z uskladnenia zemného plynu a predaja
uhlovodikov 20.1 174 778 170 917
Geologické prace 3 369 2 876
Ostatné vynosy 5004 5139
Vynosy celkom 183 151 178 932
PREVADZKOVE NAKLADY:
Aktivacia 8 624 6 466
Spotrebovany material a sluzby (26 144) (21 875)
Osobné naklady 15 (22 017) (21 043)
Odpisy a amortizacia (20 657) (15 775)
Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady), netto 16.1 6 057 10 352
Prevadzkové vynosy/(naklady) celkom, netto (54 137) (41 875)
FINANCNE VYNOSY/(NAKLADY):
Urokové vynosy 150 240
Urokové naklady (2471) (2 887)
Vynosy zo spolo¢ného podniku 5 3089 6 341
Ostatné financné vynosy/(naklady), netto 16.2 (428) (262)
Financné vynosy/(néklady) celkom, netto 340 3432
ZISK PRED ZDANENIM 129 354 140 489
DAN z PRIIMOV 17 (29 539) (24 338)
CISTY ZISK 99 815 116 151
Pripadajuci na:
Akcionarov spolocnosti NAFTA na imani 99 165 115 590
Nekontrolujuce podiely ostatnych vlastnikov dcérskych
spoloc¢nosti 3c 650 561
ZISK NA AKCIU (v EUR) 18 30,89 35,95
Poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 3



NAFTA a.s.

KONSOLIDOVANE VYKAZY SUHRNNYCH ZISKOV A STRAT A POZNAMKY

SUVISIACE S OSTATNYM SUHRNNYM VYSLEDKOM

K DANI Z PRiIMU

za rok konciaci sa 31. decembra 2013 a 31. decembra 2012 (upravené)

(v tis. EUR)

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa 31. decembra

Pozn. 31. decembra 2012
2013 <
(upravené)
ZISK ZA ROK PO ZDANEN{ 99 815 116 151
OSTATNY SUHRNNY ZISK

PoloZky, ktoré méZu byt ndsledne reklasifikované do vykazu
ziskov a strat:

Vplyv prepoctu zahrani¢nych dcérskych spolo¢nosti (291) 81

Zabezpecovacie derivaty 234 1928
Ostatny suhrnny zisk za rok pred zdanenim (57) 2 009

Dan pri 23 %-nej sadzbe dane (2012: 19 %) (54) (366)

Danovy vplyv z dévodu zmeny sadzby dane z 23 % na 22 %

(2012: z 19 % na 23 %) - 8
Daf vztahujlica sa k polozkdm ostatného sthrnného zisku (54) (358)
CELKOVY SUHRNNY ZISK ZA ROK 99 704 117 802
Celkovy suhrnny zisk za rok pripadajlci na:

Akcionarov spolo¢nosti NAFTA na imani 99 197 117 201

Nekontrolujuce podiely ostatnych vlastnikov dcérskych
spolo¢nosti 507 601
99 704 117 802

v . Rok konciaci sa
Rok konciaci sa
31. decembra 2013 31. decembra'2012
(upravené)
Pred 3 Daii Po i Pred ) Daii Po i
zdanenim zdaneni zdanenim zdaneni
Vplyv prepoctu

zahrani¢nych dcérskych

spolo¢nosti (291) - (291) 81 - 81
Zabezpecovacie derivaty 234 (54) 180 1928 (358) 1570
Celkovy ostatny sthrnny

zisk/(strata) za rok (57) (54) (111) 2 009 (358) 1651
Poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 4



NAFTA a.s.

KONSOLIDOVANE VYKAZY O ZMENACH VO VLASTNOM IMANIi
za rok konciaci sa 31. decembra 2013 a 31. decembra 2012 (upravené)

(v tis. EUR)
. Oceriovacie . . Podiel
Vilastné < N Rezerva zo Zisk/ Zisk/ S
. . . Ostatné . rozdiely g akcionarov  Nekontro-
Z._akl ad_ne akcie, . kapitalové Kurz9ve z precenenia zabeze eco (s_trat'a ) (st;rafa) spolocénosti lujuce Celkom
imanie v obstara- rozdiely . vacich minulych bezného .
. fondy majetku Py NAFTA na podiely
vacej cene derivatov rokov roka imani

K 1. januaru 2012

(povodne vykazané) 107 235 (4 745) 9673 (274) 636 905 (1 725) 118171 - 865 240 2120 867 360
Uprava o zmenu

uctovnej politiky

(pozri pozn. 1.4) - - - - (636 905) - 3855 - (633 050) - (633 050)
K 1. januaru 2012 - -

(upravené) 107 235 (4 745) 9 673 (274) (1 725) 122 026 232 190 2120 234 310
Presun zisku/(straty)

bezného roka - - 9 649 - - - (9 649) - - - -
Dividendy - - - - - - (106 348) - (106 348) (532) (106 880)
Cisty zisk za rok - - - - - - - 115 590 115 590 561 116 151
Ostatny suhrnny -

zisk/(strata) za rok - - - 41 1570 - - 1611 40 1651
K 31. decembru 2012 -

(upravené) 107 235 (4 745) 19 322 (233) (155) 6 029 115 590 243 043 2189 245 232
Presun zisku/(straty) -

bezného roka - - 3679 - - 111911 (115 590) - -
Dividendy - - - - - - (83 380) - (83 380) (467) (83 847)
Cisty zisk za rok - - - - - - - 99 165 99 165 650 99 815
Ostatny suhrnny -

zisk/(strata) za rok - - - (148) 180 - - 32 (143) (111)
K 31. decembru 2013 107 235 (4 745) 23 001 (381) - 25 34 560 99 165 258 860 2 229 261 089
Poznamky st neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finan¢nych vykazov. 5



NAFTA a.s.

KONSOLIDOVANE VYKAZY PENAZNYCH TOKOV

za rok konciaci sa 31. decembra 2013 a 31. decembra 2012 (upravené)

(v tis. EUR)

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2013 2012
(upravené)
PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVEJ CINNOSTI:
Zisk pred zdanenim a nekontrolujacimi podielmi 129 354 140 489
Polozky upravujlce zisk pred zdanenim na penazné toky z prevadzkovej
¢innosti, netto:
Odpisy a amortizacia 20 657 15 775
Urokové naklady, netto 2321 2 647
Nerealizované kurzové rozdiely 322 199
Opravné polozky a rezervy 6 686 6 948
(Zisk)/strata z predaja investicného majetku (8 469) (13 407)
Vynosy zo spolo¢ného podniku (3 089) (6 341)
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky 249 374
Ostatné nepenazné polozky (511) (33)
Zmeny v aktivach a zavéazkoch:
Zasoby (782) (1 334)
Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky (1477) (3 067)
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 3 000 (1673)
Likvidacia a rekultivacia (799) (885)
Zamestnanecké pozZitky (89) (213)
Ostatné aktiva a zavazky 1 569 446
Prevadzkové penazné toky, netto 148 942 139 925
Prijaté Uroky 150 240
Zaplatené uroky - (125)
Dan z prijmov (32 878) (30 493)
Periazné toky z prevadzkovej ¢innosti, netto 116 214 109 547
PENAZNE TOKY Z INVESTICNE]J CINNOSTI:
Prirastky dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (27 176) (19 860)
Prijmy z predaja investi¢ného majetku 8 841 14 063
Prijmy zo spolo¢ného podniku 3150 4 755
Penazné toky z investi¢nej ¢innosti, netto (15 185) (1042)
PENAZNE TOKY Z FINANCNEJ CINNOSTI:
Cistd zmena Gverov - (12 000)
Prijaté dotacie - 939
Platené dividendy (83 374) (106 334)
Platené dividendy nekontrolujicim podielom (467) (532)
Periazné toky z financ¢nej ¢innosti, netto (83 841) (117 927)
NARAST/(POKLES) PENAZI A PENAZNYCH EKVIVALENTOV, NETTO 17 188 (9 422)
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA ZACIATKU OBDOBIA, NETTO 55 616 65 231
KURZOVE ROZDIELY K PENIAZOM A PENAZNYM EKVIVALENTOM (345) (193)
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA KONCI OBDOBIA, NETTO 72 459 55 616
Poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 6



NAFTA a.s. ; L. ;
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok kondiaci sa 31. decembra 2013

(v tis. EUR)

1. VSEOBECNE INFORMACIE
1.1. Opis spolocnosti

NAFTA a.s. (dalej len ,NAFTA"“ alebo ,spolo¢nost") je akciovda spolo¢nost v Slovenskej republike.
Spolo¢nost ma zaregistrované sidlo v Bratislave, Votrubova 1. Bola zaloZzend 1. marca 2006
a do obchodného registra SR bola zapisana 16. marca 2006.

NAFTA, ako sa uvadza v pozn. 3d (dalej skupina NAFTA), sa venuje podzemnému skladovaniu zemného
plynu, prieskumu a tazbe prirodnych uhlovodikov a geologickym pracam. Primdrnym zdrojom vynosov je
podzemné uskladfiovanie zemného plynu. Sluzby za uskladfiovanie su poskytované na zaklade principov
transparentnosti a nediskriminacie. NAFTA poskytuje sluzby uskladfiovania najma vo forme sezdnnej
flexibility (vtlaCanie zemného plynu do podzemnych zasobnikov v lete pre spotrebu v zime) a podporuje
bezpecénost dodavok. NAFTA skladuje plyn pre vyznamné slovenské a medzinarodné spolo¢nosti.

K 31. decembru 2013 akcie spolocnosti vlastnil SPP (56,2 %, 60 217 tis. EUR), Czech Gas Holding
Investment B.V. (40,4 %, 43 375 tis. EUR), dalSi mensSinovi akcionari (1,9 %, 2 050 tis. EUR) a NAFTA
(vlastné akcie 1,5 %, 1 593 tis. EUR). Podiel hlasovacich prav uvedenych akcionarov bol rovnaky ako
ich podiel na zakladnom imani NAFTA a. s. Dfa 30. decembra 2013 doslo k prevodu 40,4% akcii
zo spolo¢nosti E.ON Ruhrgas International AG na spolo¢nost Czech Gas Holding Investment B.V., ktora
patri do skupiny Energeticky a primyslovy holding, a.s. (,EPH"). K 31. decembru 2013 nebola vykonana
sUvisiaca zmena v zozname akcionarov spoloc¢nosti NAFTA a.s.

1.2. Pravny dovod na zostavenie uctovnej zavierky

Tieto konsolidované vykazy su zostavené ako riadne konsolidované vykazy v zmysle §22 zakona
€. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov.

1.3. Zmeny v Gctovnych postupoch a zasadach

V roku 2013 spolo¢nost zmenila Gctovnu politiku na ocenenie poloziek budov, stavieb, strojov
a zariadeni, ukoncila pouzivanie modelu precenenia podla medzinarodného Uctovného standardu IAS 16
~Nehnutelnosti, stroje a zariadenia“ a prijala tzv. nakladovy model zalozeny na baze historickych
obstaravacich cien znizenych o nasledné opravky a opravné polozky.

S Géinnostou od 1. janudra 2013 bola prijatd nova definicia redlnej hodnoty v rémci nového Standardu
IFRS 13 ,Ocenovanie realnou hodnotou" (pozri pozn. 2 o prijati novych standardov), ktora definuje
realnu hodnotu ako tzv. vystupnu cenu (exit price). Prijatie tejto definicie by vyustilo do eSte vacsich
vykyvov v oceneni dlhodobého majetku, najma plynovej podusky v nadvaznosti na vykyvy ceny plynu,
ktoré by nemalo Ziadny suvis so zmenou jeho schopnosti prinasat vynosy spolo¢nosti. Spolo¢nost sa
preto rozhodla uplatnit ndkladovy model, kedZe sa domnieva, Ze vysledkom bude IFRS Uc¢tovna zavierka,
ktora bude poskytovat spolahlivejSie a relevantnejdie informacie. V sdlade s poZiadavkou Standardu IAS
8 ,Uctovné politiky, zmeny v Gc¢tovnych odhadoch a chyby", bola tato zmena uplatnend so spatnou
platnostou a spolo¢nost z tohto dévodu upravila ocenenie poloziek budov, stavieb, strojov a zariadeni,
financnej investicie v spolocnom podniku, astym suvisiace rezervy z precenenia majetku, odpisy
a amortizaciu a odlozenu dan z prijmov pévodne vykazané v uctovnych zavierkach za roky konciace sa
31. decembra 2012 a 31. decembra 2011.

Poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 7



NAFTA a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM

za rok kondiaci sa 31. decembra 2013

(v tis. EUR)

Vplyv zmeny Gctovnej politiky pre nasledné ocenenie nehnutelnosti, strojov a zariadeni a financnej investicie v spolocnom podniku na nakladovy model je pre jednotlivé
dotknuté polozky konsolidovanych financnych vykazov nasledovny:

Konsolidované suvahy 31.12.2012 Vplyv zmeny 31.12.2012 1.1.2012 Vplyv zmeny 1.1.2012
(pévodne uctovnej (upravené) (pévodne uctovnej (upravené)
3 vykazané) politiky vykazané) politiky
AKTIVA:
Budovy, stavby stroje a zariadenia 1028 796 (767 983) 260 813 988 652 (737 978) 250 674
Nehmotny majetok a iné aktiva 11 329 (17) 11 312 12 300 (30) 12 270
Investicia v spolo¢nom podniku 51 593 (34 146) 17 447 52 643 (35 266) 17 377
Odlozena danova pohladavka - 11 425 11 425 - 9 068 9 068
Ostatné neupravené polozky aktiv 78 043 - 78 043 87 068 - 87 068
AKTIVA CELKOM 1169 761 (790 721) 379 040 1 140 663 (764 206) 376 457
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:
Ocerovacie rozdiely z precenenia majetku 630 196 (630 196) - 636 905 (636 905) -
Zisk/(strata) minulych rokov 29 692 (23 663) 6 029 118 171 3 855 122 026
Zisk/(strata) bezného roka 86 990 28 600 115 590 - - -
Ostatné neupravené polozky vlastného imania 123 613 - 123 613 112 284 - 112 284
VLASTNE IMANIE CELKOM 870 491 (625 259) 245 232 867 360 (633 050) 234 310
Odlozeny danovy zavéazok 165 462 (165 462) - 131 156 (131 156) -
Ostatné neupravené polozky zavazkov 133 808 - 133 808 142 147 - 142 147
ZAVAZKY CELKOM 299 270 (165 462) 133 808 273 303 (131 156) 142 147
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 1169 761 (790 721) 379 040 1140 663 (764 206) 376 457
Konsolidovany vykaz ziskov a strat 31.12.2012 Vplyv zmeny 31.12.2012
(pévodne uctovnej (upravené)
vykazané) politiky
Spotrebovany material a sluzby (23 792) 1917 (21 875)
Odpisy a amortizacia (36 048) 20 273 (15 775)
Ostatné prevadzkové vynosy/ (naklady), netto (1413) 11 765 10 352
Vynosy zo spolo¢ného podniku 5244 1097 6 341
Ostatné neupravené polozky 161 446 - 161 446
Dafl z prijmov ) (17 886) (6 452) (24 338)
CISTY ZISK PO ZDANENI 87 551 28 600 116 151
Pripadajuci na akciondrov spolo¢nosti NAFTA 86 990 28 600 115 590
Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanych finanénych vykazov. 8
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2. APLIKACIA_, NOVYCH  AREVIDOVANYCH  MEDZINARODNYCH  STANDARDOV
PRE FINANCNE VYKAZNICTVO

Spolo¢nost prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretdcie, ktoré vydala Rada
pre medzinarodné Uctovné sStandardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor
pre interpretaciu medzinarodnych standardov pre finan¢né vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré boli schvalené na pouzitie v Europskej unii (dalej
len ,EU"Y), a ktoré sa vztahuju na jej ¢innosti a su platné pre G¢tovné obdobia so zadiatkom 1. januara
2013. Nasledujlce Standardy, dodatky k existujlicim Standardom a interpretacie, ktoré vydala Rada
pre medzinarodné Uctovné Standardy a schvalila EU, su platné pre bezné Uctovné obdobie:

« IFRS 13 ,Ocefovanie realnou hodnotou", prijaty EU diia 11. decembra 2012 (s G&innostou pre
Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2013 alebo neskoér),

o Dodatky k IFRS 1 ,Prvé uplatnenie IFRS" - Vysoka hyperinflacia a zruSenie pevnych terminov
pre (ctovné jednotky uplatiiujuce IFRS po prvykrat, prijaté EU dna 11. decembra 2012
(s u¢innostou pre Uétovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2013 alebo neskér),

o Dodatky k IFRS 1 ,Prvé uplatnenie IFRS“ - Statne Uvery, prijaté EU dia 4. marca 2013
(s u¢innostou pre Uétovné obdobia zadinajlice sa 1. januara 2013 alebo neskér),

o Dodatky k IFRS 7 ,Finanéné nastroje: zverejiiovanie" - Vzajomné zapocitanie finan¢ného
majetku a finanénych zdvazkov, prijaté EU dfa 13. decembra 2012 (s udinnostou pre Gétovné
obdobia zacinajuce sa 1. januara 2013 alebo neskor),

o Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia u¢tovnej zavierky™ - Prezentdcia poloZiek ostatného suhrnného
zisku, prijaté EU dfia 5. juna 2012 (s ucinnostou pre Uc¢tovné obdobia zadinajuce sa 1. jula 2012
alebo neskor),

o Dodatky k IAS 12 , Dane z prijmov" - Odlozend dafi: ndvratnost podkladovych aktiv, prijaté EU
dfia 11. decembra 2012 (s G&innostou pre Gétovné obdobia zadinajice sa 1. janudra 2013 alebo
neskor),

+ Dodatky k IAS 19 ,Zamestnanecké pozitky" - Zlepsenie uCtovania o pozitkoch po skonceni
zamestnania, prijaté EU dfa 5. juna 2012 (s Gc&innostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa
1. januara 2013 alebo neskor),

e Dodatky k réznym standardom ,Projekt zvysovania kvality IFRS (cyklus 2009 - 2011)"
vyplyvajuce z ro¢ného projektu zlepSovania kvality IFRS (IFRS 1, IAS 1, IAS 16, IAS 32, IAS 34),
ktorych ciefom je predovéetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie, prijaté EU dfia 27. marca
2013 (s uginnostou pre Uétovné obdobia zadinajluce sa 1. janudra 2013 alebo neskér),

e IFRIC 20 ,Naklady na skryvku v produkénej faze povrchovej bane", prijaté EU dna
11. decembra 2012 (s UGc&innostou pre Ucétovné obdobia zadinajuce sa 1. janudra 2013 alebo
neskor).

Uplatnenie tychto Standardov a dodatkov k existujucim Standardom nespOsobilo Ziadne zmeny
v uctovnych zasadach spolocnosti.

K datumu schvalenia tychto finanénych vykazov EU schvalila na vydanie nasledujlce $tandardy, dodatky
k existujucim $tandardom a interpretacie vydané radou IASB, ktoré zatial nenadobudli G&innost:

o IFRS 10 ,Konsolidovana Gétovna zavierka®, prijaty EU diia 11. decembra 2012 (s G&innostou
pre uctovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2014 alebo neskor),

o« IFRS 11 ,Spolo¢né dohody", prijaty EU dfia 11. decembra 2012 (s Gcinnostou pre Gctovné
obdobia zacinajlce sa 1. januara 2014 alebo neskér),

e IFRS 12 ,Zverejiiovanie podielov v inych Gétovnych jednotkach™, prijaty EU drfia
11. decembra 2012 (s Ucinnostou pre U¢tovné obdobia zacdinajlce sa 1. januara 2014 alebo neskdr),

e IAS 27 (revidovany v r. 2011) ,Individudlna Gétovna zavierka", prijaty EU dfia 11. decembra
2012 (s ucinnostou pre Uctovné obdobia zadinajlice sa 1. januara 2014 alebo neskér),

o« IAS 28 (revidovany vr. 2011) ,Investicie do pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych
podnikov", prijaty EU dfia 11. decembra 2012 (s ucinnostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa
1. janudra 2014 alebo neskor),

Pozndmky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 9
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o Dodatky k IFRS 10 ,Konsolidovana Gétovna zavierka™, IFRS 11 ,Spolo¢né dohody™ a IFRS
12 ,,Zverejiiovanie podielov v inych Guc¢tovnych jednotkach™ - Prirucka o prechode, prijaté EU
dfia 4. aprila 2013 (s Gc¢innostou pre uc¢tovné obdobia zaéinajlce sa 1. janudra 2014 alebo neskér),

e Dodatky k IFRS 10 ,Konsolidovana actovna zavierka"“, IFRS 12 ,Zverejiovanie podielov
v inych actovnych jednotkach™ a IAS 27 (revidovany vr. 2011) ,Individualna acétovna
zavierka" - Investi¢né subjekty, prijaté EU dfia 20. novembra 2013 (s Udinnostou pre Gétovné
obdobia zacinajlce sa 1. januara 2014 alebo neskér),

+ Dodatky k IAS 32 ,Finanéné nastroje: Prezentacia“ - Vzajomné zapocitanie financného
majetku a finanénych zavézkov, prijaté EU dfia 13. decembra 2012 (s udinnostou pre Gétovné
obdobia zacinajlce sa 1. januara 2014 alebo neskor),

o Dodatky k IAS 36 ,Znizenie hodnoty majetku™ - Zverejiovanie navratnej hodnoty
nefinanéného majetku, prijaté EU dria 19. decembra 2013 (s udinnostou pre Uétovné obdobia
zacinajuce sa 1. januara 2014 alebo neskoér),

o Dodatky k IAS 39 ,Finanéné nastroje: vykazovanie a ocefiovanie™ - Novacia derivatov
a pokracovanie Ucltovania zabezpelenia, prijaté EU dria 19. decembra 2013 (s Géinnostou
pre Uuctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2014 alebo neskor).

Spolo¢nost sa rozhodla, Ze nebude tieto Standardy, revidované verzie a interpretdcie uplatfiovat
pred ddtumom ich ucinnosti.

Spolo¢nost olakdva, Ze prijatie tychto Standardov, revidovanych verzii a interpretacii nebude mat
vyznamny vplyv na jej financné vykazy v obdobi prvého uplatnenia.

V s(casnosti sa $tandardy IFRS tak, ako ich prijala EU, vyznamne neodli$uji od predpisov schvélenych
Radou pre medzinarodné UucCtovné sStandardy (IASB) okrem nasledujicich sStandardov, dodatkov
k existujucim Standardom a interpretécii, ktoré neboli schvélené na pouzitie k dadtumu zostavenia
Gétovnej zavierky (nizSie uvedené datumy Gcinnosti sa vztahuji na IFRS v Uplnom zneni):

e IFRS 9 ,Financéné nastroje" a nasledné dodatky (datum ucinnosti eSte nebol stanoveny),

¢ Dodatky k IAS 19 ,Zamestnanecké pozitky" - Pevné penzijné plany: prispevky zamestnancov
(s G&innostou pre Gétovné obdobia zadinajuce sa 1. jula 2014 alebo neskér),

e Dodatky k r6znym standardom ,Projekt zvysovania kvality IFRS (cyklus 2010 - 2012)"
vyplyvajuce z ro¢ného projektu zlepsovania kvality IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16,
IAS 24 a IAS 38), ktorych ciefom je predovSetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie
(s ucinnostou pre U¢tovné obdobia zacinajlce sa 1. jula 2014 alebo neskér),

e Dodatky k r6znym standardom ,Projekt zvysovania kvality IFRS (cyklus 2011 - 2013)"
vyplyvajuce z ro¢ného projektu zlepSovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 a IAS 40), ktorych
cielom je predovSetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie (s uc¢innostou pre uc¢tovné obdobia
zacinajuce sa 1. jula 2014 alebo neskor),

e IFRIC 21 ,,O0dvody" (s G¢innostou pre Gétovné obdobia zadinajice sa 1. janudra 2014 alebo
neskor).

Spolo¢nost ocakdva, Ze prijatie tychto $tandardov, dodatkov k existujicim $tandardom a interpretacii
nebude mat vyznamny vplyv na jej finanéné vykazy v obdobi prvého uplatnenia.

Zaroveni (Ctovanie zabezpecenia v sUvislosti s portféliom financnych aktiv a zdvéazkov, ktorého zasady
EU esSte neprijala, zostava nadalej neupravené. Na zaklade odhadov spoloc¢nosti uplatnenie Uctovania
zabezpecenia v suvislosti s portféliom finanénych aktiv alebo zavéazkov podla IAS 39 ,Finanéné nastroje:
vykazovanie a ocenovanie® by nemalo vyznamny vplyv na finanéné vykazy, ak by sa uplatnilo k datumu
zostavenia Uctovnej zavierky.

Pozndmky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 10
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3. PREHL'AD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH POSTUPOV
a. Systém uctovnictva

Tieto konsolidované financ¢né vykazy boli vypracované v sulade s Medzinarodnymi sStandardmi pre
financné vykaznictvo tak, ako boli schvalené pre pouZitie v Eurdpskej unii. IFRS tak, ako boli prijaté pre
pouZitie v ramci EU sa v sUCasnosti neodlisuju od IFRS, ktoré boli vydané Radou pre medzindrodné
Uctovné standardy (IASB), okrem Uctovania o zaisteni portfélii podla IAS 39, ktoré nebolo schvalené EU.
Spolo¢nost zistila, Ze Gctovanie o zaisteni portfélii podla IAS 39 neovplyvni konsolidované financné
vykazy, ak bude k sivahovému dnu schvalené EU.

Informacie o pouzitych zakladnych uUctovnych postupoch sa uvadzaju v dalSom texte.
b. Vyznamné uctovné odhady a hlavné priciny neurcitosti odhadov

Pri uplatfiovani U¢tovnych postupov spolo¢nosti, ktoré su opisané v pozn. 3, spolo¢nost pouzila
nasledovné odhady a hlavné predpoklady tykajuce sa buducnosti a ostatné hlavné priciny neurcitosti
odhadov k datumu suvahy, ktoré predstavuju urcité riziko potreby vyznamnej Upravy zostatkovych
hodnot majetku a zavazkov v priebehu nasledujiceho finan¢ného roka alebo maja vyznamny vplyv
na sumy uvedené vo finan¢nych vykazoch.

Energeticka legislativa tykajuca sa skladovania zemného plynu a cenova regulacia

Energetickd legislativa v oblasti plynarenského priemyslu je primdrne reprezentovand zakonom
¢. 251/2012 Z. z. o energetike a zakonom ¢&. 250/2012 Z. z. o regulécii v sietovych odvetviach, ktoré su
platné od 1. septembra 2012 a ktoré nahradili predchadzajucu energetick( legislativu. Cielom novej
legislativy bola transpozicia tzv. tretieho energetického balicka EU vratane poziadaviek Smernice
2009/73/EC o spolo¢nych pravidlach pre vnutorny trh so zemnym plynom. V zmysle platnej energetickej
legislativy je spoloénost povinnd medzi inymi povinnostami umoznit nediskriminaény pristup
do podzemnych zdsobnikov plynu a k vyuzivaniu sluzieb skladovania zemného plynu. Skladovanie
zemného plynu v roku 2013 nepodliehalo cenovej regulacii.

Nova legislativa nemala vyznamny vplyv na podmienky fungovania spolocnosti v oblasti podzemného
skladovania, prieskumu a tazby plynu.

Znizenie hodnoty budov, strojov a zariadeni

Spolo¢nost k dadtumu zostavenia finanénych vykazov posudila, ¢i existuju faktory, ktoré by naznacovali,
Ze realizovatelnd hodnota budov, stavieb, strojov a zariadeni spoloc¢nosti je nizSia ako ich Uctovna
hodnota. V pripade zistenia takychto faktorov spolo¢nost odhadla realizovateln hodnotu budov, stavieb,
strojov a zariadeni ako Cistl predajni hodnotu alebo sucasni hodnotu buducich pefiaznych tokov, vzdy
tu, ktora je vyssia.

Pri posudzovani realizovatelhej hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni boli brané do Uvahy urcité
predpoklady a odhady, Specifické pre jednotlivé penazotvorné jednotky, ktoré moézu v buddcnosti
podliehat zmenam. Navratnost hodnoty budov, strojov a zariadeni pre pefiazotvorn( jednotku prieskum
a tazba zavisi od odhadov vytaZitelnych rezerv uhlovodikov, ndkladov na taZbu a cien uhlovodikov
na svetovych trhoch. Navratnost aktiv pouZivanych na skladovanie zemného plynu zavisi od budiceho
dopytu po skladovacich sluzbach. DalSie informacie o znizeni hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni
sa uvadzaju v pozn. 4.

Sudne spory

Spolo¢nost je UGdéastnikom rbéznych sddnych sporov, v slvislosti s ktorymi vedenie odhadlo
pravdepodobn( stratu, désledkom ktorej mdzu byt urdité finanéné vydavky. Pri stanoveni tohto odhadu
sa spolocnost spoliehala na poradenstvo svojho externého prévneho zéstupcu, najnovsie dostupné
informacie o stave sudnych pojedndvani a interné hodnotenie pravdepodobného vysledku. DalsSie
informacie o sidnych sporoch sa uvadzaju v pozn. 21.2.

Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu

Konsolidované financné vykazy obsahuju vyznamné Cciastky, ktoré predstavuju rezervu na likvidaciu
a rekultivaciu tazobnych, zasobnikovych sond a stredisk. VySka rezervy vychadza z odhadov budtcich
nédkladov a vyznamnou mierou ju ovplyvriuje odhad nacasovania pefaznych tokov a spolo¢nostou
odhadovana vyska diskontnej sadzby. Rezerva berie do Uvahy odhad nakladov na likvidaciu tazobnych,
zasobnikovych sond a stredisk a uvedenie tychto lokalit do pévodného stavu na zaklade minulych
skusenosti a odhadovanych nékladov. Spolocnost pocas roku 2008 vypracovala podrobny odhad tychto
nakladov na likvidaciu a rekultivaciu, ktory kazdoroCne aktualizuje. DalSie informacie sa uvadzaju
v pozn. 10.

Pozndmky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 11
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Neauditované dcérske spolocnosti a pridruzené spolocnosti.

Niektoré dcérske spolocnosti a pridruzené spolocnosti zahrnuté v tychto konsolidovanych financnych
vykazoch neboli auditované. Neauditované dcérske spoloCnosti predstavuju menej nez 4 % celkového
konsolidovaného majetku, zavazkov, vynosov a nakladov. Investicie v neauditovanych pridruzenych
spoloc¢nostiach sa Uctuju metddou obstaravacej ceny a podiel NAFTA a.s. na vlastnom imani predstavuje
menej nez 1 % jeho celkového majetku.

C. Zaklad konsolidacie
NAFTA konsoliduje financné vykazy vsetkych vyznamnych dcérskych spolo¢nosti.

Tie spoloénosti, v ktorych ma& NAFTA priamo alebo nepriamo majetkovl Udast zvylajne vy$Siu nez
predstavuje polovica hlasovacich prav alebo inym spdsobom kontroluje ich &innost, sa povaZuju
za spolocnosti s rozhodujucim vplyvom (,dcérske spoloc¢nosti*) a ich vysledky sa konsoliduju metdédou
Uplnej konsolidacie. Dcérske spolocnosti sa konsoliduju odo dna, kedy NAFTA nadobudla kontrolu,
a prestdvaju sa konsolidovat dfiom zaniku kontroly.

V ramci konsolidacie sa eliminovali vSetky transakcie, zostatky a nerealizované zisky a straty z transakcii
v ramci skupiny NAFTA.

Nekontrolujlice podiely inych investorov na distych aktivach konsolidovanych dcérskych spolocnosti sa
vykazuji ako samostatnad polozka vo vlastnom imani v sulade s IFRS 3. Nekontrolujici podiel
predstavuje pomern( &ast redlnej hodnoty majetku a zadvézkov dcérskej spoloénosti pripadajici inym
investorom k datumu jej nadobudnutia upraveny o nekontrolujlci podiel na ziskoch a stratédch po tomto
datume. Straty z nekontrolujiceho podielu presahujice vysku nekontrolujiceho podielu na vlastnom
imani dcérskej spoloénosti st stéastou vlastného imania NAFTA.

d. Dcérske spolocnosti a podnikové kombinacie
Nadobudnutie dcérskych spolo¢nosti sa Uctuje pomocou nadoblidacej metody.

Goodwill vznikajuci pri konsolidacii sa vykazuje na strane aktiv a predstavuje kladny rozdiel medzi
obstaravacou cenou podnikovej kombinacie a podielom skupiny NAFTA na Cistej realizovatelnej hodnote
identifikovanych aktiv, pasiv a vykazanych podmienenych zavazkov. Zaporny rozdiel medzi obstaravacou
cenou podnikovej kombinacie a podielom skupiny NAFTA na Cistej realizovatelnej hodnote aktiv, pasiv
a podmienenych zavazkov sa vykaze okamzite vo vykaze ziskov a strat.

Goodwill sa prvykrat Uctuje v cene obstarania a nasledne sa ocefuje cenou obstarania minus
akumulované straty zo zniZzenia hodnoty. Na znizenie hodnoty sa goodwill testuje roCne alebo Castejsie,
ak existuje indikacia, 2e méze ddjst k zniZzeniu jeho hodnoty. Strata zo zniZenia hodnoty vykazovana
v suvislosti s goodwillom sa v nasledujlicom obdobi nerozpusta.

Konsolidované boli nasledujlice dcérske spolocnosti:

. Ny . . Popis Viastnicky Viastnicky
Nazov spolocnosti Sidlo &innosti podiel vztah
‘x Velkomoravska 2606/83 karotdze a .
(1) d ’ o,
1. Karotaze a cementace, s. r. o. Hodonin, Ceské republika cementacie 51 % dcérska spol.
2. Nafta Exploration s.r.o. ) Plavecky Stvrtok 900, prieskum 100 % dcérska spol.

Slovenska republika

() Neauditovand dcérska spolo&nost za rok konciaci sa 31. decembra 2013 a rok konéiaci sa 31. decembra 2012
a predstavuje priblizne menej ako 2 % celkovych konsolidovanych aktiv, zdvézkov a viastného imania.

e. Majetkové ucasti v pridruZzenych spolocnostiach a spolo¢nych podnikoch
Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch sa Uctuju metddou vlastného imania.

Pridruzené spolocnosti su spolocnosti, v ktorych ma NAFTA 20 az 50-percentny podiel na hlasovacich
pravach a v ktorych vykondva podstatny, ale nie rozhodujuci vplyv. Spolo¢né podniky su subjekty,
v ktorych sa NAFTA podiela na kontrole spolu s inymi vlastnikmi. V pripade dlhodobého znizenia hodnoty
sa tvori opravna polozka.

Pri uplatneni metédy vlastného imania sa do vykazu ziskov a strat zahffia podiel skupiny NAFTA
na vysledku hospodarenia pridruZzenych spolo¢nosti a spoloénych podnikov a podiel dane z prijmov
za rok. Majetkova ucast skupiny NAFTA v pridruzenych spolo¢nostiach a spoloénych podnikoch sa
vykazuje v slvahe vo vyske podielu na vlastnom imani pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych podnikov
a zahffia goodwill z obstarania podielu.

Pozndmky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 12
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Metddou vlastného imania sa Uctoval nasledujici spoloc¢ny podnik:

Nazov spoloénosti Sidlo Zakladna Viastnicky Viastnicky vztah
c¢innost’ podiel
POZAGAS a. s. Malé namestie 1, Malacky, skladovanie 35 % spolo¢ny podnik
Slovenska republika zemného plynu
f. Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

K 31. decembru 2013 a 2012 su budovy, stavby, stroje a zariadenia vykazané v sivahe v ich
obstaravacej cene znizenej o nasledné opravky a celkové opravné polozky z dovodu trvalého
a docasného znizenia hodnoty majetku. Obstaravacia cena zahfna naklady na zmluvné prace, priamy
material, mzdy, reZijné naklady a kapitalizované Uroky na prijaté Uvery a p6zi¢ky priamo pripadajlice na
obstaranie, vystavbu alebo vyrobu prislusSného majetku.

V suvislosti so sondami a strediskami predpokladané naklady na demontovanie a odstranenie aktiva
a rekultivaciu okolia (,rekultivacné aktiva“) su pri prvom vykazani zalctované v sicasnej hodnote na
zéklade diskontovanych budlcich pefaZnych tokov. Rekultivaéné aktiva sa pri taZzobnych sondach
odpisuji pocéas trvania potvrdenych vytaZitelnych rezerv na zdklade jednotky odtaZenia. Zmeny
v rezerve na likvidaciu a rekultivaciu z dévodu zmien v odhadovanom nacasovani penaznych tokov
a diskontnych sadzieb sa G¢tuji stvztaZzne v prospech alebo na tarchu rekultivaéného aktiva.

Tazobné sondy a stvisiace strediskd sa odpisuji pocas trvania potvrdenych vytaZitelnych rezerv
na zdklade jednotky odtaZenia. PoloZky ostatnych budov, stavieb, strojov a zariadeni sa odpisujd
rovnomernymi odpismi podla predpokladanej doby Zivotnosti.

Predpokladané doby Zivotnosti budov, stavieb, strojov a zariadeni a nehmotného majetku podla
jednotlivych kategérii su:

Rok konciaci sa
31. decembra 2013 31. decembra 2012

Budovy, haly a stavby pouzivané na skladovanie zemného plynu 40 - 80 rokov 40 - 80 rokov
Plynova poduska 1 000 rokov 1 000 rokov
Ostatné budovy, haly a stavby 25 - 40 rokov 25 - 40 rokov
Stroje a zariadenia pouZzivané na skladovanie zemného plynu 4 - 40 rokov 4 - 40 rokov
Ostatné stroje, zariadenia a dopravné prostriedky 4 - 30 rokov 4 - 30 rokov
Nehmotny majetok 3 roky 3 roky

Néklady suvisiace s geologickym prieskumom loZisk prirodnych uhlovodikov sa uctuju v sulade
s metodou Uspesnosti. Podla tejto metddy sa ndklady na geologicky prieskum (prieskumné vrty) aktivuju
ako nedokoncena investi¢na vystavba v Case, ked vzniknu. Niektoré naklady, ako naklady na geologicky
a geofyzikalny vyskum, sa uctuju priamo do nakladov. Prehodnotenie prieskumnych oblasti sa vykonava
minimalne raz za rok, kazda oblast sa posudzuje zvlast s ciefom uistit sa, ¢i boli objavené a potvrdené
zasoby prirodnych uhlovodikov. Ked' sa zdsoby potvrdia a zaéne sa tazba, sUvisiace naklady sa prevedu
z nedokondenej investicnej vystavby do prislusnej kategérie budov, stavieb, strojov a zariadeni.
K prieskumnym vrtom, o ktorych sa predpoklada, Ze nebudl Uspesné, sa vytvara opravna polozka.

Zisky a straty pri vyradeni budov, stavieb, strojov a zariadeni su plne zohladnené vo vykaze ziskov
a strat.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloZiek budov, stavieb, strojov a zariadeni po ich zaradeni do pouZivania,
zvysuju ich Uctovnl hodnotu v pripade, Ze spliaju kritéria pre vykazovanie ako nehnutelnosti, stroje
a zariadenia a spolo¢nost moéze ocakdvat budlce ekonomické prinosy nad rdmec ich pévodnej
vykonnosti. VSetky ostatné vydavky sa Uctuju ako opravy a udrzba do nakladov obdobia, s ktorym vecne
a Casovo suvisia.

V sulade s poZiadavkami IAS 36 sa ku drnu zostavenia financnych vykazov vykonava posldenie,
¢i existuju faktory, ktoré by naznacovali, Ze realizovatelnd hodnota budov, stavieb, strojov a zariadeni
spoloCnosti je nizSia ako ich Uctovna hodnota. V pripade zistenia takychto faktorov sa odhadne
realizovatelnd hodnota budov, stavieb, strojov a zariadeni ako Cistd predajnd hodnota alebo sucasna
hodnota buducich penaznych tokov, vzdy ta, ktord je vysSia. Akakolvek odhadnuta strata zo zniZenia
hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni sa Uctuje v plnej vyske vo vykaze ziskov a strat v obdobi,
v ktorom znizenie hodnoty nastalo. Diskontné sadzby pouzité pri vypocte sucasnej hodnoty buducich
pefiaznych tokov vychadzaju z pozicie spolo¢nosti, ako aj z ekonomického prostredia Slovenskej
republiky ku dfiu zostavenia stvahy. V pripade, Ze sa spolo¢nost rozhodne zastavit investiény projekt
alebo sa vyznamne oddiali jeho planované ukoncenie, posudi pripadné zniZenie jeho hodnoty a podla
potreby zauctuje opravnu polozku.
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Nehmotny majetok zahfna poplatok za pripojenie k prepravnej sieti v slvislosti s projektom Gajary -
baden.

g. Plynova poduska

Plynova poduska predstavuje plyn, ktory je nevyhnutny na prevadzkovanie podzemnych zasobnikov
zemného plynu. Jeho odtazenie by narusilo prevadzkyschopnost podzemnych zdasobnikov. Plynova
poduska sa vykazuje ako sucast aktiv pouzivanych na skladovanie zemného plynu.

h. Financny majetok

Investicie sa vykazuju, resp. prestant vykazovat, k datumu transakcie na zaklade zmluvy o kupe alebo
predaji investicie, ktorej podmienky vyzaduju vykonat investiciu v ¢asovom ramci uréenom danym
trhom, a ocefiuju sa pri prvotnom vykazani redlnou hodnotou po odratani priamych nakladov
na transakciu, okrem financného majetku vykazaného v realnej hodnote zuctovaného cez vykaz ziskov
a strat, ktory sa pri prvotnom vykazani ocenuje realnou hodnotou.

Financ¢ny majetok sa klasifikuje do tychto kategérii: ,investicie drzané do splatnosti®, financny majetok
.V realnej hodnote zuctovany cez vykaz ziskov a strat" (FVTPL), ,financny majetok k dispozicii na predaj*
(AFS) a ,uvery a pohladavky". Klasifikacia zavisi od charakteru finan¢ného majetku a ucelu pouzitia,
a urcuje sa pri prvotnom vykazovani.

K datumom zostavovania finanénych vykazov sa investicie drzané do splatnosti (dlzné cenné papiere,
ktoré ma skupina NAFTA v Umysle si ponechat do ich splatnosti) ocefiuji amortizovanymi nakladmi
pomocou metody efektivnej Urokovej miery po zohladneni znizenia hodnoty, pricom vynosy sa vykazuju
pomocou principu efektivneho vynosu.

Investicie iné ako drzané do splatnosti sa klasifikuji bud’ ako financny majetok ,v realnej hodnote
zUCtovany cez vykaz ziskov a strat" (investicie ur¢ené na obchodovanie), alebo investicie k dispozicii
na predaj a k datumom zostavenia financnych vykazov sa ocenuju v realnej hodnote na zaklade cien
kétovanych na burze k datumu zostavenia sivahy. Nerealizované zisky a straty z financnych investicii
urcenych na obchodovanie sa Uctuju do vykazu ziskov a strat. Pri investiciach k dispozicii na predaj sa
nerealizované zisky a straty Uctuju priamo vo vlastnom imani az dovtedy, kym sa takato financna
investicia nepreda alebo neodpiSe ako znehodnotena; vtedy sa vykazané kumulované zisky a straty
zauctuju do vykazu ziskov a strat. V pripade, ze realnu hodnotu investicii k dispozicii na predaj nie je
mozné spolahlivo urcit (napr. pri investicidch do nekdtovanych spoloénosti), si ocenené v ich
obstaravacej cene znizenej o straty zo znehodnotenia.

Pohladavky z obchodného styku, Gvery a iné pohladavky s fixnymi alebo variabilnymi platbami, ktoré nie
su kétované na aktivnom trhu, sa klasifikuju ako ,Uvery a pohladavky". Uvery a pohladavky sa ocenuju
amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej Urokovej miery po zohladneni akéhokolvek
znizenia hodnoty. Vynosové Uroky sa vykazuju pomocou efektivnej Urokovej miery, okrem kratkodobych
pohladavok, pri ktorych by vykazanie arokov nebolo vyznamné.

i. Peniaze a periazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty predstavuju hotovost, peniaze na bankovych Ucétoch a cenné papiere
s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dfa vystavenia, ku ktorym sa viaze zanedbatelné riziko zmeny
hodnoty.

. Zasoby

Materidl a ostatné zasoby sa vykazuju v obstaravacej cene alebo Cistej realizovatelnej hodnote podla
toho, ktord je nizSia. Obstaravacia cena zahffia naklady na material, ostatné priame naklady a suvisiace
rezijné naklady. Cista realizovatelna hodnota je odhadom predajnej ceny pri beznych podmienkach
obchodovania po odpocitani nakladov na predaj.

k. Casové rozlisenie

Naklady a zavazky su casovo rozliSené v Uctovnych zaznamoch a vykazané vo finanénych vykazoch
v obdobi, s ktorym suvisia.

. Financné zavéazky

Financné zavazky sa klasifikuju ako financ¢né zavazky ,v realnej hodnote zGctované cez vykaz ziskov
a strat® (FVTPL) alebo ako ,ostatné financné zavazky". Financné zavazky sa klasifikuju ako financné
zavazky v readlnej hodnote zUctované cez vykaz ziskov strat, ak je finanCny zavézok urceny
na obchodovanie alebo sa oznacuje ako FVTPL.
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Financné zavazky sa klasifikuju ako ,urcené na obchodovanie", ak:

vznikli primarne s ciefom spatného odkupenia v dohladnej buducnosti,

. st sudastou identifikovaného portfélia finanénych ndstrojov, ktoré skupina spoloéne spravuje
a ktoré ma profil kratkodobého ziskového portfdlia,

. predstavuju finanéné derivaty, ktoré sa neposudzuju ako zabezpecCovacie nastroje ani nemaju
funkciu takychto nastrojov.

Financné zavazky v realnej hodnote ziCtované cez vykaz ziskov a strat sa vykazuju v redlnej hodnote,
pricom akykolvek vysledny zisk alebo strata sa Uctuju do vykazu ziskov a strat. Cisty zisk alebo cista
strata zUctovana cez vykaz ziskov a strat zahrma akékolvek Uroky z financného zavazku.

Ostatné financné zavazky vratane péziciek sa prvotne ocenuju v realnej hodnote znizenej o naklady
na transakciu. Ostatné finanéné zavazky sa nasledne ocenuju amortizovanymi nakladmi pomocou
metddy efektivnej Urokovej miery, pricom Urokové naklady sa vykazuju na zaklade efektivneho nakladu,
okrem kratkodobych zavéazkov, pri ktorych by vykazanie Urokov nebolo vyznamné.

m. Rezervy

Rezervy sa U¢tuju v pripade, ak ma spolo¢nost existujici alebo mozny zdvazok z minulej udalosti, je
pravdepodobné, Ze splnenie daného zavéazku spdsobi Ubytok aktiv a je mozné spolahlivo odhadnit vysku
tohto zavazku.

Spolo¢nost odhaduje naklady v suvislosti s likvidaciou taZzobnych, prieskumnych a zasobnikovych sond
(vratane suvisiacich stredisk a potrubi) a dalSie sivisiace naklady na rekultivaciu. Dalej spolo¢nost
odhaduje naklady v suvislosti s likvidaciou a obnovou miest tykajucich sa sklddok odpadu. Odhadované
naklady na likvidaciu a obnovu su zaloZzené na sucasnej legislative, technoldgii a cenovych arovniach.
Co sa tyka tazobnych sond a suvisiacich stredisk, odhadovany naklad je zuctovany pocas trvania
potvrdenych vytaZitelnych rezerv na zédklade jednotky odtazenia. Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu sa
tvori v takej vyske, ktora zahfna vsetky predpokladané budice naklady na likvidaciu a rekultivaciu,
diskontované na ich sticasnu hodnotu so zohladnenim inflacie. Pritom je pouzita diskontna sadzba, ktora
odzrkadluje aktualne trhové zhodnotenie casovej hodnoty penazi a rizika Specifické pre zavazok.

n. Uétovanie vynosov

NAFTA vykazuje vynosy z podzemného skladovania zemného plynu, z predaja prirodnych uhlovodikov
a ostatnych cinnosti podla principu ¢asového rozliSenia. Vynosy sa vykazuju v realnej hodnote prijatého
plnenia alebo pohladavky a predstavuju pohladavky z tovarov a sluzieb dodavanych pocas beznej
podnikatelskej Cinnosti bez zliav a dane z pridanej hodnoty.

o. Dan z prijmov

Dan z prijmov sa vypocitava z Uc¢tovného zisku v zmysle platnych predpisov vo vyske 23 % (2012:
19 %) po Uprave niektorych poloziek na darfiové Ucely. Dan v dafovych systémoch inych krajin sa pocita
na zaklade danovej sadzby platnej v tychto danovych systémoch.

V zmysle platnych predpisov je spolo¢nost okrem dane z prijmov povinna od septembra 2012 mesacne
platit osobitny odvod z podnikania v regulovanych odvetviach. Vyska sadzby odvodu je 0,00363 mesacne
a je vycisleny z hospodarskeho vysledku vypocitaného podla slovenskych Uctovnych sStandardov. Pozri
tiez pozn. 17.1.

p. Odlozena dari z prijmov

O odlozenej dani z prijmov sa UCtuje zo vsSetkych docasnych rozdielov medzi dafiovou a Uctovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a pasiv zavazkovou metédou. Pri vypocte odloZzenej dane sa pouziva sadzba
dane z prijmov ocakdvana v obdobi, v ktorom sa ma vyrovnat prislusnd pohladavka alebo zavézok.
OdloZzenad dan sa Ucltuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych pohladévok a zavazkov, ktoré sa
Uctuju priamo s protizdpisom vo vlastnom imani; v takomto pripade sa aj odlozena dan uctuje
s protizapisom vo vlastnom imani. Z dévodu zmeny sadzby dane platnej od 1. januara 2014 je zostatok
odlozenej dane k 31. decembru 2013 prepocitany sadzbou dane 22 % (31. december 2012: 23 %). Pozri
tiez pozn. 17.1. a 17.2.

NajvyznamnejSie docCasné rozdiely vznikaju ako doOsledok rozdielov medzi dafiovou a uctovnou
zostatkovou hodnotou budov, stavieb, strojov a zariadeni a rezervy na likvidaciu a rekultivaciu.
O odlozenej danovej pohladavke sa Uctuje, ak sa v buduicnosti o¢akava danovy zaklad, proti ktorému sa
budi moct doc¢asné rozdiely realizovat.
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Odlozena dan sa Uctuje v pripade docasnych rozdielov, ktoré vznikaju z financnych investicii v dcérskych
a pridruzenych spolocnostiach a spolo¢nych podnikoch, okrem pripadov, kedy vyrovnanie docasnych
rozdielov mbze byt riadené spolo¢nostou a je pravdepodobné, Ze docasné rozdiely nebudl vyrovnané
v blizkej buducnosti.

g. Operacie v cudzich menach

Operacie v cudzich menach sa prepocitavaju podla platného kurzu ku dnu uskutoCnenia transakcie.
Vyplyvajuce kurzové rozdiely su vykazované ako naklady, resp. vynosy, vo vykaze ziskov a strat. Ku dnu
zostavenia sUvahy sa aktiva a pasiva vyjadrené v cudzich menach prepocitavajui na EUR kurzom
urcenym v kurzovom listku ECB v den zostavenia suvahy. Nerealizované zisky a straty v dosledku
pohybu vymennych kurzov su plne zohladnené vo vykaze ziskov a strat.

Pri konsolidacii sa aktiva a pasiva zahrani¢nych dcérskych spolocnosti prepocitaji kurzom platnym
ku dfiu Uctovnej zavierky. Vynosy a naklady sa prepocitaju priemernym kurzom za prislusny rok.
Vznikajuce kurzové rozdiely su zahrnuté vo vlastnom imani ako rezerva z kurzovych rozdielov. Tato
rezerva sa rozpusti do vykazu ziskov a strat v momente predaja prislusnej dcérskej spoloc¢nosti.

r. Naklady suvisiace s uvermi

Naklady na Uvery sa vykazuju ako naklady v obdobi, ked vznikli, okrem nakladov na Uvery pripadajlce
priamo na obstaranie, vystavbu alebo vyrobu prislusného dlhodobého majetku. Tieto naklady na uUvery
sa vykazuju do doby zaradenia prislusného majetku do pouzivania ako sucast jeho obstardvacej ceny
(IAS 23).

S. Financné nastroje

Financné aktiva a pasiva vykazuje skupina vo svojej sivahe vtedy, ked sa na nu ako na zmluvnu stranu
vztahuju ustanovenia tykajluce sa daného nastroja.

t. Financné derivaty

Financné derivaty sa pri prvom Uc¢tovani ocenuju obstaravacou cenou a k datumom zostavenia uctovnej
zavierky sa precenuju na realnu hodnotu.

Zmeny v redlnej hodnote financnych derivatov, ktoré su urcené ako zabezpelenie penaznych tokov,
sa vykazuju priamo vo vlastnom imani. Pri vzniku zabezpelovacieho vztahu spolo¢nost zdokumentuje
vztah medzi zabezpedovacim ndstrojom a zabezpelenou polozkou, ciele riadenia rizika a stratégiu
realizacie réznych zabezpecovacich operdcii. Od vzniku zabezpeéenia spoloénost priebezne dokumentuje,
¢i je zabezpecovaci nastroj pouzity v zabezpecovacom vztahu vysoko efektivny pri kompenzécii zmien
pefaznych tokov zabezpeclenej polozky. Ciastky takto zUctované vo vlastnom imani sa vykazuju
vo vykaze ziskov a strat v rovnakom obdobi, v ktorom vznikol zabezpeleny pevny zavéazok alebo
ocCakavana transakcia ovplyvni vysledok hospodarenia.

Zmeny redlnej hodnoty finanénych derivatov, ktoré nespifiajii podmienky v predchadzajicom odseku,
sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat pri ich vzniku.

u. Sociadlne a déchodkové zabezpeclenie

Spolo¢nost odvadza prispevky na zdkonné zdravotné, nemocenské a déchodkové zabezpeclenie
a prispevok do Fondu zamestnanosti z objemu hrubych miezd podla statutarnych sadzieb platnych pocas
roka. Naklady na socidlne zabezpecenie sa UCtuju do vykazu ziskov a strat v rovnakom obdobi ako
prislusné mzdové naklady. Spolo¢nost nema zavézok odvadzat z objemu hrubych miezd prostriedky
do tychto fondov nad zakonom stanoveny ramec. Spolo¢nost okrem toho prispieva svojim
zamestnancom na doplnkové déchodkové poistenie.

V. Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké poZitky

Spolo¢nost ma dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov pozostavajlcich z jednorazového prispevku
pri odchode do dbéchodku, na ktoré neboli vyclenené samostatné financné zdroje. Podla IAS 19 su
naklady na zamestnanecké pozitky stanovené prirastkovou poistno-matematickou metddou,
tzv. ,Projected Unit Credit Method". Podla tejto metddy sa naklady na poskytovanie déchodkov Uctuju
do vykazu ziskov a strat tak, aby pravidelne sa opakujuce naklady boli rozlozené na dobu trvania
pracovného pomeru. Zavazky z poskytovania pozitkov si ocenené v sucasnej hodnote predpokladanych
buducich penaznych vydavkov diskontovanych sadzbou vo vyske trhového vynosu zo statnych dlhopisov,
ktorych doba splatnosti sa priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavéazku.
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w. Finanény lizing

Majetok obstarany v ramci finan¢ného lizingu sa Gctuje do aktiv vo vyske jeho realnej hodnoty ku driu
obstarania. Suvisiaci zadvéazok voli prenajimatelovi je v sivahe vykdzany ako zdavézok z financného
lizingu. Finan¢né naklady, ktoré predstavuju rozdiel medzi celkovym zavéazkom z lizingu a objektivnou
hodnotou obstaraného majetku, sa Uctuju vo vykaze ziskov a strat pocas doby trvania lizingu pouzitim
miery vnatornej vynosnosti.

X. Emisné kvoty

Bezodplatne pridelené emisné kvéty su Gctované v nulovej Uctovnej hodnote. Transakcie, ktoré boli
uskuto¢nené na trhu su zauctované v obstardvacej cene. Zavazky vzniknuté z potencidlnych rozdielov
medzi mnozstvom emisnych kvot k dispozicii a mnozstvom emisnych kvot potrebnych na odovzdanie sa
Uctuju ako zadvazok oceneny trhovou cenou.

y. Statne dotécie a dotécie poskytnuté Eurdpskou Uniou

Dotécie nie su vykazané pokial neexistuje primerané uistenie, Zze (i) spolo¢nost splni podmienky spojené
s prijatim dotacie a (ii) dotacia bude prijata.

Dotdcie su vykazané vo vykaze ziskov a strat na systematickej baze pocas obdobi, v ktorych spolo¢nost
vykaZe naklady, ktoré mali dotacie kompenzovat. Specificky, dotacie, ktorych primarnym Géelom je, aby
spolo¢nost kupila, postavila alebo inak ziskala dlhodoby majetok, si vykazané ako vynosy budlcich
obdobi v slUvahe a zalcltované do vykazu ziskov a strat na systematickej a racionalnej baze pocas
ekonomickej zivotnosti suvisiacich aktiv.
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4. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

Budovy, stavby, stroje a zariadenia sa skladaju z tychto poloZiek:

k koné&iaci b Pozemky, budovy Stroje, pristroje Demontované pou;:'?;:aé na Ngdoko:::vc' er'ré Ik
Rok konciaci sa 31. decembra 2012 a stavby a zariadenia aktiva skladovanie :mfestlcna Celkom
e vystavba
zemného plynu
Zostatkova hodnota k 1. 1. 2012 (upravené) 13 811 7 739 2 537 138 051 88 535 250 673
Prirastky - - - - 17 650 17 650
Presuny 770 1921 (28) 88 811 (91 474) -
Vyradenie - (18) - (783) (400) (1201)
Odpisy (2 892) (1 654) (1479) (7 914) - (13 939)
Kurzové rozdiely 25 23 - - - 48
Zmeny rezerv Uc¢tované do majetku - - 933 7 763 - 8 696
(Tvorba)/Rozpustenie opravnej polozky 3 009 24 - 7 (4 153) (1113)
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2012 (upravené) 14 723 8 035 1963 225 935 10 158 260 814
Obstaravacia cena k 31. 12. 2012 110 186 59 336 35 548 358 586 45 159 608 815
Opravky a opravné polozky k 31. 12. 2012 (95 463) (51 301) (33 585) (132 651) (35 001) (348 001)
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2012 (upravené) 14 723 8 035 1963 225 935 10 158 260 814
., . ., . Aktiva pouZivané Nedokoncena
Rok konciaci sa 31. decembra 2013 Pozemky, budovy Stroje, p ”s“:q’ e Demongovane na skladovanie investicna Celkom
a stavby a zariadenia aktiva pi .
zemného plynu vystavba
Zostatkova hodnota k 1. 1. 2013 14 723 8 035 1963 225 935 10 158 260 814
Prirastky - - - - 30 643 30 643
Presuny 4083 1467 (38) 10 723 (16 235) -
Vyradenie (1) (10) - (433) (26) (470)
Odpisy (3 524) (1 658) (751) (10 050) - (15 983)
Kurzové rozdiely (100) (74) - - (10) (184)
Zmeny rezerv Uc¢tované do majetku - - 262 (3 528) - (3 266)
(Tvorba)/Rozpustenie opravnej polozky (333) (60) - (10) (2 864) (3 267)
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2013 14 848 7 700 1436 222 637 21 666 268 287
Obstaravacia cena k 31. 12. 2013 117 356 59 573 35 256 363 984 59 072 635 241
Opravky a opravné polozky k 31. 12. 2013 (102 508) (51 873) (33 820) (141 347) (37 406) (366 954)
Zostatkova hodnota k 31. 12. 2013 14 848 7 700 1436 222 637 21 666 268 287
Pozndmky st neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 18
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Aktiva pouzivané na skladovanie zemného plynu zahrihaju pozemky, budovy a stavby, stroje, pristroje
a zariadenia, plynovu podusku a demontované aktiva.

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 spolo¢nost prehodnotila znizenie hodnoty budov, stavieb,
strojov a zariadeni v zmysle IAS 36 ,Znizenie hodnoty majetku® na zaklade posudenia ich budiceho
vyuzitia, zlikvidovania alebo odpredaja. Spolo¢nost stanovila vySku opravnej polozky na zaklade stéasnej
hodnoty buducich pefaznych tokov, planu fyzickej likvidacie, odhadovanej predajnej ceny, resp.
predajnej ceny iného majetku. Pri vypocte sucasnej hodnoty buducich penaznych tokov penazotvornej
jednotky tazba a prieskum uhlovodikov bola pouZitd diskontna sadzba 12%.

Nedokoncena investi¢na vystavba zahfia:

. . . 31. december 31. december

Obstaravacia Opravna 2013 2012

cena polozka netto netto
Prieskumné vrty 30 832 (30 832) - -

Zariadenia, ktorych vystavba je

pozastavena 5962 (5 707) 255 255
Ostatné 22 278 (867) 21 411 9 903
Celkom 59 072 (37 406) 21 666 10 158

NAFTA vytvorila opravni polozku k prieskumnym vrtom, ktorych UspeSnost je neistd alebo su
znehodnotené, a k zariadeniam, ktorych vystavba bola pozastavena. Pocas roku 2013 spoloénost
aktivovala 4 534 tis. EUR v suvislosti s nakladmi na geologicky prieskum lozisk prirodnych uhlovodikov
(31. december 2012: 5 139 tis. EUR).

Obstaravacia cena plne odpisanych poloziek budov, stavieb, strojov a zariadeni, ktoré sa k 31. decembru
2013 stale pouzivaju, predstavuje 93 236 tis. EUR (31. december 2012: 93 256 tis. EUR).

Zostatkova hodnota poloziek budov, stavieb, strojov a zariadeni, ktoré sa docCasne nevyuzivaju,
predstavuje 2 660 tis. EUR (31. december 2012: 2 340 tis. EUR) a bola k nim vytvorena opravna polozka
vo vyske 2 660 tis. EUR (31. december 2012: 2 340 tis. EUR), teda su k 31. decembru 2013
a 31. decembru 2012 vykazané v nulovej zostatkovej hodnote.

Dlhodoby hmotny majetok spoloCnosti NAFTA je poisteny proti vSetkym rizikdm prostrednictvom
poistenia ,ALLRISK". VysSka poistnej sumy je 847 072 tis. EUR.

K 31. decembru 2013 a k 31. decembru 2012 nemala NAFTA obmedzené pravo nakladania s dlhodobym
hmotnym majetkom.

Eurdpska komisia rozhodla v roku 2010 o prideleni prostriedkov zo zdrojov EU na prefinancovanie Casti
vydavkov spojenych s investicnym projektom tykajucim sa podzemného zasobnika plynu, ktory umozni
reverzny tok v pripade kratkodobych vypadkov dodavok plynu a zvysi bezpeénost dodavok plynu v ramci
Slovenskej republiky a ostatnych eurdpskych krajin. V roku 2011 a 2012 NAFTA obdrzala dotaciu
v celkovej vySke 2 151 tis. EUR, ktord bola zalétovana ako vynosy buducich obdobi a rozpusta sa
do vykazu ziskov a strat v pomernej Casti ku zauctovanym odpisom majetku ziskaného z dotacii.
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5. INVESTICIA V SPOLOCNOM PODNIKU

31. december 31. december

2012
2013 (upravené)

Cena obstarania 433 433
Podiel na vysledku po obstarani po odpocitani prijatych dividend 17 421 17 014
Zostatkova hodnota 17 854 17 447
Skupina NAFTA ma vyznamny vplyv v tomto spolo¢nom podniku:

Nazov spoloénosti Sidlo Vlastnicky podiel Zakladna &innost’
POZAGAS a. s. Malé namestie 1, Malacky, 35 % Skladovanie zemného

Slovenska republika plynu

POZAGAS a. s. je spolo¢ne kontrolovany spoloénostou NAFTA a dvomi dal$imi pravnickymi osobami
s pomernym rozdelenim rizika a vynosov z vlastnictva a prevadzky spolo¢ného podniku.

Uvedené hodnoty predstavuju podiel skupiny NAFTA na aktivach, zavézkoch, vynosoch a nakladoch
POZAGAS-u:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2013 2012
Dlhodobé aktiva 19 774 17 618
Obezné aktiva 3313 4 031
23 087 21 649
Ostatné dlhodobé zavazky (4 114) (3 334)
Kratkodobé zavazky (1119) (868)
(5 233) (4 202)
Cisté aktiva 17 854 17 447
Vynosy 8913 10 754
Zisk pred zdanenim 3089 6 341
Dan z prijmov vratane odlozenej dane 468 (1516)
Zisk po zdaneni 3 557 4 825
6. INVESTICIE K DISPOZICII NA PREDAJ
Investicie k dispozicii na predaj zahfnaju:
31. december 31. december
2013 2012
Cena obstarania 6 477 6 477

Znizenie hodnoty (6477) (6 477)
Zostatkova hodnota, netto - -

Investicie k dispozicii na predaj zahffiaju nasledovné nekonsolidované dcérske spolocnosti a ostatné
majetkové ucasti:

. . . . Viastnicky . < x: .
Nazov spolocnosti Sidlo podiel Zakladna cinnost
Nekonsolidované dcérske spolocnosti
AUTOKAG, s. r. 0., Hodonin Velkomoravska 2606/83, 42 % nevykazuje &innost,

Hodonin, Ceska republika v likvidacii
Ostatné majetkové uUcasti
AG Banka, a. s. v konkurze Coboriho 2, Nitra, 39 % nevykazuje ¢innost,
Slovenska republika v konkurze

) Viastnend priamo spolo&nostou KarotdZe a cementace, s. r. 0. Hodonin.

Tieto investicie predstavuju majetkové podiely, ktorych objektivhu hodnotu nemozno spolahlivo stanovit,
kedZe ide o investicie do nekétovanych spoloc¢nosti. Tieto investicie si vykazané v cene obstarania
upravenej o pripadné znizenie hodnoty.
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7. ZASOBY

Zasoby, netto pozostavaju z nasledujucich poloziek:

31. december 31. december
2013 2012
Material a suroviny 6 303 5272
Nedokoncena vyroba 278 121
Hotové vyrobky 401 888
Minus: opravna polozka na zastarané a nepotrebné zasoby (963) (794)
Zasoby celkom, netto 6 019 5 487

Zasoby spoloc¢nosti NAFTA suU poistené proti vSetkym rizikam prostrednictvom poistenia ,ALLRISK".

8. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE POHIADAVKY

Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky, netto pozostavaju z tychto poloziek:

31. december 31. december
2013 2012

Pohladavky z obchodného styku

Tuzemski odberatelia 6 575 10 572

Zahrani¢ni odberatelia 4729 4 970
Pohladavky z obchodného styku celkom 11 304 15 542
Minus: opravné polozky na pochybné pohladavky (460) (1.087)
Pohladavky z obchodného styku celkom, netto 10 844 14 455
Ostatné pohladavky 20 244 19 985
Minus: opravné polozky na pochybné pohladavky (18 317) (18 320)
Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky, netto 12771 16 120

Ostatné pohladavky zahfmaju k 31. decembru 2013 sumu 18 297 tis. EUR (31. decembra 2012:
18 297 tis. EUR) splatnl spolo¢nostou SPX Trading, a. s., v likvidacii. K tejto pohladdvke boli vytvorené
opravné polozky v plnej vyske.

Pohladavky z obchodného styku tiez zahffiaju preddavky na obstaranie dlhodobych aktiv.

Priemerna doba splatnosti pohladavok pri predaji vyrobkov a sluzieb je 25 dni (2012: 26 dni). Spolo¢nost
vytvorila 100 percentné opravné polozky na vsSetky pohladavky nad 365 dni, pretoZe z predchadzajucich
skusenosti vyplyva, Ze pohladavky, ktoré si po splatnosti vySe 365 dni, si vo vSeobecnosti
nevymozitelné. Na pohladédvky z obchodného styku, ktoré st neuhradené 60 az 365 dni, sa tvoria
opravné polozky na zdklade odhadu nevymozZitelnej sumy z predaja vyrobkov a sluZieb vyplyvajuceho
z predchadzajlcich skldsenosti s nesplacanim pohladavok.

Zmeny opravnych poloziek na pochybné a sporné pohladavky:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 2013 31. decembra 2012
Stav na zaciatku roka (19 407) (19 595)
Tvorba, rozpustanie a prevod opravnych poloZiek (364) (37)
Sumy odpisané ako nevymozitelné 994 225
Stav na konci roka (18 777) (19 407)
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9. VLASTNE IMANIE

Zakladné imanie pozostava z listinnych akcii na meno. K 31. decembru 2013 je celkovy pocet vydanych
a uplne splatenych akcii 3 230 960 s menovitou hodnotou akcie 33,19 EUR (31. decembra 2012:
33,19 EUR).

K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 NAFTA drzala 48 013 vlastnych akcii v obstaravacej hodnote
4 745 tis. EUR. Drzanie tychto akcii nie je zdkonom Ziadnym sp6sobom obmedzené.

Ostatné kapitalové fondy pozostavaju zo zakonného rezervného fondu, ktorého vyska k 31. decembru
2013 predstavovala 21 526 tis. EUR (31. december 2012: 17 847 tis. EUR), a z ostatnych fondov
vo vyske 1 475 tis. EUR k 31. decembru 2013 (31. december 2012: 1 475 tis. EUR). Zakonny rezervny
fond nie je podla stanov spoloénosti uréeny na rozdelenie a mdze sa pouzit na krytie straty a na zvy$enie
zakladného imania.

Pre Ucely rozdelenia zisku je relevantna individualna Uctovna zavierka spolocnosti zostavena podla IFRS
k 31. decembru 2013. Suma nerozdelenych ziskov podla Uctovnej zavierky spoloc¢nosti zostavenej
k 31. decembru 2013, ktoré su rozdelitelné medzi akcionarov, je 132 765 tis. EUR. V roku 2013 bola
schvalena vyplata dividend akcionarom z hospodarskeho vysledku za rok 2012 vo vyske 26,20 EUR
na akciu.

Rezerva zo zabezpecovacich derivatov predstavuje zisky a straty zo zabezpecenia penaznych tokov.
Kumulativny Casovo rozliSeny zisk alebo strata zo zabezpecovacich derivatov sa Uctuje do vykazu ziskov
a strat v pripade, ked ma zabezpecovana transakcia vplyv na vykaz ziskov a strat alebo sa zahrnie ako
Uprava zakladu do zabezpecovanej nefinancnej polozky v stlade s prislusnymi Gc¢tovnymi postupmi.

Rezerva zo zabezpecovacich derivatov: Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 2013 31. decembra 2012

Stav na zaciatku roka (155) (1 725)
Zisk/(strata) zo zabezpecenia penaznych tokov

Forwardové menové kontrakty - (15)

Swapové komoditné kontrakty (41) (1792)

Swapové Urokové kontrakty - (83)
Dari z prijmov vztahujlica sa na zisky/straty z(¢tované

do vlastného imania 10 367
Prevod do vykazu ziskov a strat

Forwardové menové kontrakty - 46

Swapové komoditné kontrakty 275 3519

Swapové Urokové kontrakty - 253
Darfi z prijmov vztahujlica sa na zisky/straty z(étované

do vykazu ziskov a strat (64) (725)
Stav na konci roka 25 (155)

10. REZERVA NA LIKVIDACIU A REKULTIVACIU

Spolo¢nost odhaduje naklady v suvislosti s likvidaciou tazobnych, prieskumnych a zasobnikovych sond
(vratane suvisiacich stredisk a potrubi) a dalSie suvisiace naklady na rekultivaciu.

V nasledujucej tabulke sU zosumarizované pohyby rezervy na likvidaciu a rekultivaciu:

Zostatok k 31. decembru 2011 96 194
Tvorba/(rozpustenie) rezervy do majetku 8 696
Tvorba/(rozpustenie) rezervy do vykazu ziskov a strat (476)
Urok z diskontovania 2723
Pouzitie rezervy (885)

Zostatok k 31. decembru 2012 106 252
Tvorba/(rozpustenie) rezervy do majetku (3 266)
Tvorba/(rozpustenie) rezervy do vykazu ziskov a strat (2 775)
Urok z diskontovania 2471
Pouzitie rezervy (799)

Zostatok k 31. decembru 2013 101 883

V sucasnosti ma NAFTA 182 taZobnych sond a okrem toho 254 zdsobnikovych sond. Predpoklada sa,
7e taZzobné sondy, z ktorych sa v sUc¢asnosti taZi alebo sa pouZivaju na iné Gclely, sa zlikviduju, ked sa
zasoby plne odtaZia alebo ked sa rozhodne, Ze sondy sa nebudu vyuZivat na iné Gcely. Ocdakava sa,
Ze zasobnikové sondy sa budu likvidovat po skonceni ich Zivotnosti. V rozsahu stanovenom pravnymi
predpismi je NAFTA povinna demontovat tazobné a zasobnikové sondy, vykonat sandaciu kontaminovanej
pédy, rekultivovat okolit( oblast a uviest nalezisko do pdvodného stavu.
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Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu sa odhadla pomocou existujicej technoldgie a zohladnuje
predpokladant inflaciu v budlcnosti. Sucasna hodnota tychto nakladov bola vypocitana s pouzitim
diskontnej sadzby, ktora odzrkadluje aktualne trhové zhodnotenie casovej hodnoty pefazi a rizika
Specifické pre zavdzok (3,7%). Rezerva zohladriuje predpokladané ndklady na likvidaciu tazobnych,
zasobnikovych sond a stredisk a naklady na uvedenie oblasti do pévodného stavu. Predpoklada sa,
ze tieto naklady vzniknd v obdobi rokov 2014 az 2093.

11. UVERY

Spolo¢nost ma otvorené nevycerpané Gverové linky vo vyske 15 000 tis. EUR. Pozri tiez pozn. 22.2 (v).

12. ODCHODNE A INE DLHODOBE ZAMESTNANECKE POZITKY

Dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov platny v spolo¢nosti predstavuje program so stanovenymi
pozitkami, podla ktorého maju zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri odchode do starobného
alebo invalidného doéchodku vo vyske urcitého nasobku priemernej mzdy zamestnanca a v zavislosti
od stanovenych podmienok. K 31. decembru 2013 sa tento program vztahoval na 717 zamestnancov
spolo¢nosti. K tomuto datumu bol program nekryty financnymi zdrojmi, teda bez osobitne uréenych aktiv
sluziacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaju.

Zmenu zavazkov, netto, vykazanych v slvahe za rok konciaci sa 31. decembra 2013 a rok konciaci
sa 31. decembra 2012 mozno zhrn(t takto:

Dlhodobé Dlhodobé
zamestnanecké pozZitky, zamestnanecké pozZitky,
celkom celkom
31. december 2013 31. december 2012

Zavazky k 1. januaru, netto 1639 1478
Cistd zmena rezervy (aktuarsky odhad),

zahrnuta v osobnych nakladoch 249 374

Uhradené zamestnanecké pozitky (89) (213)

Zavazky k 31. decembru, netto 1799 1639

KlG¢ové predpoklady, ktoré spolo¢nost pouZila pri odhade aktuarskeho ocenenia, su:

31. december 2013 31. december 2012
Diskontna sadzba 2,6 % 2,4 %
Buduca predpokladana rocna miera zvySovania platov 2,2 % 2,2 %
Predpokladana fluktuacia 5,0 % 5,0 %
Vek odchodu do déchodku 62 rokov 62 rokov

13. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE ZAVAZKY

Zavéazky z obchodného styku a ostatné zavéazky zahrnaju:

31. december 31. december
2013 2012

Zavazky z obchodného styku 10 195 8 312
Zavazky voli zamestnancom 3199 2 531
Zavazky suvisiace so socidlnym zabezpecenim 1283 1112
Ostatné danové zavazky 2 322 2 230
Ostatné zavazky 702 753
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky celkom 17 701 14 938

Priemerna splatnost zavdzkov je 27 dni (2012: 28 dni). Skupina ma zavedené zdsady riadenia
finan¢ného rizika, ktoré maju zabezpedit, aby vSetky zavézky boli uhradené v termine splatnosti.

Skupina neeviduje zavazky, ktoré su k 31. decembru 2013 po lehote splatnosti (2012: 401 tis. EUR
po lehote splatnosti).
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Zmenu zavazkov zo socidlneho fondu, vykazanych v slvahe za rok konciaci sa 31. decembra 2013 a rok
kondiaci sa 31. decembra 2012 mozno zhrn(t takto:

Rok 2013 Rok 2012
Zavazky k 1. januaru 61 37
Tvorba celkom: 395 434
z nakladov 157 174
z0 zisku 238 260
Cerpanie celkom: (396) (410)
stravovanie (100) (97)
rekredcie (70) (73)
ostatné (226) (240)
Zavazky k 31. decembru 60 61

14. OSTATNE KRATKODOBE REZERVY

Ostatné kratkodobé rezervy zahfmaju rezervy na zavazky a naklady, ktoré zahfnaju rezervu na likvidaciu
a rekultivaciu, pozri pozn. 10, rezervy na sudne spory a ostatné rezervy, pozri pozn. 21.2.

15. OSOBNE NAKLADY
Osobné naklady pozostavaju z tychto poloziek:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2013 2012
Mzdové naklady (14 866) (14 260)
Naklady na socialne zabezpeclenie a ostatné socialne naklady (7 151) (6 783)
Osobné naklady, celkom (22 017) (21 043)

Priemerny prepocitany pocet zamestnancov za rok konciaci sa 31. decembra 2013 bol 769, z toho
veducich zamestnancov 12 (rok konciaci sa 31. decembra 2012: 780, z toho vedlcich zamestnancov
12).

16. OSTATNE PREVADZKOVE A FINANCNE VYNOSY/(NAKLADY)

16.1. Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady), netto

Ostatné prevadzkové vynosy/(néklady), netto pozostavaju z tychto poloziek:

Rok kondiaci sa
31. decembra

31. decembra

2012
2013 (upravené)
Dane a poplatky (3 021) (2 775)
Zisk/(strata) z predaja investicného majetku a zasob 8 550 13 479
Opravné polozky k pohladavkam, netto (367) (23)
Opravné polozky k zasobam, netto (176) (38)
Rezerva na naklady na likvidaciu a rekultivaciu 2775 476
Rezerva na mozné straty zo sudnych sporov a ostatné rezervy (107) (20)
Poistné (816) (703)
Ostatné vynosy/(naklady), netto (781) (44)
Ostatné prevadzkové vynosy/(naklady) celkom, netto 6 057 10 352

16.2. Ostatné financné vynosy/(naklady), netto
Ostatné finan¢né vynosy/(naklady), netto pozostavaju z tychto poloziek:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra
2013 2012
Kurzové rozdiely, netto (406) 22
Zisk/(strata) z derivatovych operacii - (46)
Ostatné finan¢né vynosy/(naklady), netto (22) (238)
Ostatné finanéné vynosy/(naklady) celkom, netto (428) (262)
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17. DAN z PRiiMov
17.1. Odsuhlasenie dane z prijmov

Odsuhlasenie dane z prijmov vypocitanej zakonnou 23-percentnou sadzbou dane z prijmov (2012: 19-
percentnou sadzbou dane z prijmov), ktora sa Uctovala do nakladov, zahfia:

Rok konciaci sa

31. decembra 31. decembra

2013 2012
(upravené)

Zisk pred danou z prijmov 129 354 140 489
Dan pri domacej miere zdanenia rovnej 23 % (2012: 19 %) (29 751) (26 693)
Osobitny odvod z podnikania v regulovanych odvetviach (1633)
Danovy vplyv nakladov neuznanych pri vypocte zdanitelného zakladu dane,

danovy vplyv nezdanitelnych vynosov, dan tykajica sa minulych obdobi 212 3306
Danovy vplyv z dévodu zmeny sadzby dane z 23 % na 22 % (2012: z 19 %
na 23 %) (533) 2198
Darflovy vplyv podielu na vysledku spolo¢ného podniku 468 (1516)
Vplyv rozdielnych darnovych sadzieb dcérskych spoloc¢nosti pésobiacich v inych
jurisdikciach 65 -
Dan z prijmov celkom (29 539) (24 338)

Redlna sadzba dane sa liSi od zdkonom stanovenej sadzby dane najma v désledku rozdielov v klasifikacii
niektorych poloziek nakladov a vynosov pre uctovné a danové Ucely a danovych pravidiel pre skupinu
spolocnosti, ktora zostavuje konsolidované finanéné vykazy v Slovenskej republike.

V stéasnej dobe sl spolo¢nosti na Slovensku povinné podat dafiové priznanie samostatne a nie je mozné
vypracovat spolo¢né darfiové priznanie za skupinu spolo¢nosti.

17.2. Dan z prijmov
Dan z prijmov pozostava z tychto poloziek:

Rok kondiaci sa
31. decembra

31. decembra

2013 2012
(upravené)
Splatna dan z prijmov NAFTY a dcérskych spolo¢nosti (30 226) (25 538)
Podiel na dani z prijmov spolo¢ného podniku 468 (1 516)
Odlozena dan z prijmov 219 2716
Suvisiaca s beZznym rokom 752 518
Uprava odlozenej dane z dévodu zmeny sadzby dane (533) 2198
Dan z prijmov celkom (29 539) (24 338)

17.3. Odlozena dan z prijmov

V nasledujucej tabulke sa uvadzaju najvyznamnejsie polozky odlozenych danovych zavazkov
a pohladavok, ktoré spolo¢nost vykazala a ich pohyb v priebehu beZzného a minulého G¢tovného obdobia:

Na tarchu Na tarchu
. . (v prospech) (v prospech) 31. december
1. ('1:"’_';?,';'212;2 viastného imania zisku bezZného 2012
p bezného obdobia obdobia (upravené)
(upravené) (upravené)
Budovy, stavby, stroje a zariadenia (3127) - (2677) (5 804)
Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu 11 635 - 3 368 15 003
Odchodné a iné dlhodobé
zamestnanecké pozitky 281 - 96 377
Zasoby 123 - 373 496
Derivaty 404 (358) - 46
Iné (248) (1) 1 556 1307
Celkom 9 068 (359) 2716 11 425
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Na tarchu Na tarchu
. . (v prospech) (v prospech) 31. december
1. januar 2013 viastného imania zisku bezZného 2013
bezZného obdobia obdobia
Budovy, stavby, stroje a zariadenia (5 804) - (1 588) (7 392)
Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu 15003 - (320) 14 683
Odchodné a iné dihodobé
zamestnanecké pozitky 377 - 19 396
Zasoby 496 - (242) 254
Derivaty 46 (54) - (8)
Iné 1307 8 2 350 3 665
Celkom 11 425 (46) 219 11 598

Niektoré odloZzené dariové pohladavky a zavazky boli kompenzované v sulade s Uctovnymi postupmi
spolocnosti. V nasledovnej tabulke sa uvadza analyza zostatkov odlozenej dane (po kompenzacii)

pre ucely vykazania v sivahe:

31. december

31. december

2012
2013 (upravené)
OdlozZena danova pohladavka 11 716 11 531
Odlozeny danovy zavéazok (118) (106)
Celkom 11 598 11 425

18. ZISK NA AKCIU

Zisk na akciu sa vypocitava ako podiel ¢istého zisku po zdaneni pripadajiceho na akcionarov spoloc¢nosti
NAFTA a vazeného priemerného poctu akcii v obehu v prislusnom roku.

19. NAKLADY ZA SLUZBY AUDITORA SPOLOCNOSTI

Naklady za sluzby auditorskej spoloCnosti zahffiaju audit Uc¢tovnych zavierok v Ciastke 27 tis. EUR
(2012: 43 tis. EUR) a uctovné a danové poradenstvo v Ciastke 8 tis. EUR (2012: 6 tis. EUR).
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20. VYZNAMNE TRANSAKCIE S TRETIMI STRANAMI A SPRIAZNENYMI OSOBAMI
20.1. Vyznamné vztahy

NAFTA poskytuje sluzby podzemného skladovania zemného plynu pre spolo¢nost SPP (materska
spolo¢nost) a iné vyznamné medzinarodné spolo¢nosti. NAFTA vykondva operatorské sluzby suvisiace
s podzemnymi zasobnikmi zemného plynu v spolocnosti POZAGAS (spoloc¢ny podnik).

V roku 2012 NAFTA ukondila spoluprdcu na spoloénom prieskume a tazbe prirodnych uhlovodikov
v oblasti Viedenskej panvy so spolo¢nostou OMV Slovakia Exploration.

20.2. Spriaznené osoby

Medzi spriaznené osoby spolocnosti patria nekonsolidované dcérske spolocnosti a pridruzené spolocnosti
(pozri pozn. 5 a 6), spoloCnosti v spolocnom vlastnictve (skupina SPP), akcionari, riaditelia a vedenie
spolo¢nosti.

Obchody medzi NAFTA a spriaznenymi osobami sa uskutoCnuju za obvyklych trhovych podmienok
a za obvyklé ceny.

Pohladavky voci spriaznenym osobam k 31. decembru 2013 boli vo vyske 4 438 tis. EUR (31. december
2012: 6 080 tis. EUR).

Zavazky voci spriaznenym osobam k 31. decembru 2013 boli vo vyske 446 tis. EUR (31. december
2012: 352 tis. EUR).

Vynosy z transakcii so spriaznenymi osobami za rok konciaci sa 31. decembra 2013 boli vo vyske
119 509 tis. EUR (rok konciaci sa 31. decembra 2012: 125 903 tis. EUR).

Naklady z transakcii a iné dodavky so spriaznenymi osobami za rok konciaci sa 31. decembra 2013 boli
vo vyske 6 428 tis. EUR (rok konciaci sa 31. decembra 2012: 1 863 tis. EUR).

Transakcie so spriaznenymi osobami predstavuju hlavne cinnosti spojené s podzemnym skladovanim,
predajom a nakupom zemného plynu hlavne priamym alebo nepriamym vlastnikom spoloc¢nosti (SPP,
POZAGAS a.s., a do 23. januara 2013 vratane roka 2012 aj GDF SUEZ s. a.).

Sumy transakcii vztahujice sa k jednotlivym spolo¢nostiam zvlast neboli zverejnené, kedZe vedenie
spolo¢nosti je presvedcené, Ze ich zverejnenie by porusilo dévernost informdcii a/alebo obchodné
tajomstvo a/alebo by mohlo spdsobit ujmu spoloénosti.

NAFTA, jej dcérske spolocnosti a spoloCny podnik neuskutoc¢nili Ziadne transakcie s vedenim spolocnosti
a Clenmi statutarnych organov zo Ziadnej zo spolocnosti v skupine NAFTA okrem transakcii tykajucich sa
zamestnaneckého vztahu.

20.3. Odmenovanie ¢lenov organov spolocnosti a riaditel'ov

Odmeny c¢lenom organov spolocnosti a riaditelom zuUctované pocas roka konciaceho sa 31. decembra
2013 a 31. decembra 2012 predstavuju:

Rok kondiaci sa

31. decembra 31. decembra

2013 2012
Platy 1470 1452
Odmeny - -
Celkom 1470 1452

Platy a odmeny su suéastou osobnych nakladov.
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21. ZAVAZNE VZTAHY A MOZNE ZAVAZKY

21.1. Investicné vydavky

K 31. decembru 2013 boli uzavreté zmluvy na obstaranie investi¢cného majetku v hodnote 1 433 tis. EUR
(31. december 2012: 10 744 tis. EUR), ktoré nie su vykdazané v tychto konsolidovanych financnych
vykazoch a tykaju sa predovsSetkym vystavby a modernizacie investicného majetku suvisiaceho
so zariadenim podzemného zasobnika zemného plynu.

21.2. Sadne spory

Spolo¢nost uzatvorila dlhodobé zmluvy na skladovanie s réznymi zakaznikmi pdsobiacimi v Eurdpe. Ceny
a ostatné zmluvné podmienky stanovené v zmluvach sa menia v désledku réznych zmluvne stanovenych
faktorov. V tejto suvislosti, NAFTA v roku 2012 vstlpila do cenovej arbitraze, ¢o je primerane
zohladnené v tychto financnych vykazoch. Konec¢ny vysledok ako aj nacasovanie cenovej arbitraze su
neisté. Spolo¢nost sa rozhodla nezverejnit v tejto zaleZitosti dalSie informdcie, ked%e vedenie spoloénosti
je presvedéené, Ze ich zverejnenie by porusilo ddvernost informacii a/alebo obchodné tajomstvo
a/alebo by mohlo spdsobit ujmu spolo¢nosti.

Okrem sudnych sporov spomenutych vysSie spolo¢nost vedie aj iné pravne spory pochadzajlce z beznej
podnikatelskej Cinnosti. Nepredpoklada sa, ze by tieto sudne spory mali individualne alebo suhrnne
vyznamny nepriaznivy vplyv na prilozené konsolidované finan¢né vykazy.

21.3. Dane

Danové prostredie, v ktorom skupina NAFTA na Slovensku p0Osobi, zavisi od beznej dafovej legislativy
a praxe s relativne nizkym poctom precedensov. PretoZze danové Urady neposkytuju oficialny vyklad
danovych zdkonov, existuje riziko, ze dafiové Urady modzu pozadovat Upravy zakladu dane. Dan
z prijmov na Slovensku sa vybera od kazdého danového subjektu, a teda neexistuje koncept zdanovania
skupiny alebo dafiovych Ulav v ramci skupiny. Danové organy v Slovenskej republike maju rozsiahlu
pravomoc interpretacie platnych danovych zakonov, v désledku ¢oho mézu dospiet k necakanym
vysledkom danovych kontrol. VySku potencidlnych danovych zavézkov suvisiacich s tymito rizikami nie je
mozné urcit. Spoloénost pouziva viacstupfiovi kontrolu v procese zostavovania danovych priznani.
Dariové priznania ostavaju otvorené a mbézu byt predmetom kontroly pocas obdobia piatich rokov.
Skuto¢nost, ze urcité obdobie alebo dariové priznanie vztahujlice sa na toto obdobie bolo kontrolované,
nema vplyv na vylicenie tohto obdobia z pripadnej dalSej kontroly pocas obdobia dalsich piatich rokov.
V dosledku toho sU dariové priznania spolo¢nosti za roky 2008 az 2013 otvorené a mOzu sa stat
predmetom kontroly.

21.4. Bankové zaruky

Spolo¢nost k 31.decembru 2013 neeviduje Ziadne poskytnuté bankové zaruky.

22. FINANCNE NASTROJE

22.1. Riadenie kapitalového rizika

Spolo¢nost riadi svoj kapital tak, aby zabezpelila, ze subjekty skupiny budi schopné pokracovat
v ¢innosti ako zdravo fungujice podniky s ciefom dosiahnut optimalny vztah medzi cudzimi a vlastnymi

zdrojmi. Celkova stratégia skupiny sa oproti roku 2012 nezmenila.

Ukazovatel Uverovej zatazenosti na konci roka:

31. december 31. december

2012
2013 (upravené)

DIh (i) - -
Peniaze a penazné ekvivalenty 72 459 55616
Cisty dlh 72 459 55616
Vlastné imanie (ii) (261 089) (245 232)
Pomer cistého dlhu k vlastnému imaniu N/A N/A
(i) DIh sa definuje ako dlhodobé a kratkodobé pézicky.

(ii) Pozn. 9
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22.2. Kategorie financ¢nych nastrojov

31. december

31. december

2013 2012
Financné derivaty (ctované ako zabezpecovacie 32 -
Uvery a pohladavky (vratane pefazi a penaznych ekvivalentov) 85 230 71 736
Financ¢ny majetok 85 262 71 736
Finan¢né derivaty uctované ako zabezpecovacie - (202)
BezUrocné zavazky (20 512) (16 180)
Finan¢né zavazky (20 512) (16 382)

(1) Faktory finanéného rizika

Spolo¢nost je vystavend réznym finanénym rizikdm, ktoré zahffiaju ddsledky pohybu kurzov cudzich
mien, pohybu cien komodit a Urokovych sadzieb z Gverov. Vo svojom komplexnom programe riadenia
rizika sa spolo¢nost sustreduje na nepredvidatelnost finanénych trhov a snaZzi sa minimalizovat mozné
negativne désledky na finanénu situaciu spolo¢nosti.

Pouzivanie finanénych derivatov sa riadi zdsadami spolocnosti, ktoré schvaluje predstavenstvo a ktoré
obsahuju principy riadenia kurzového rizika, rizika zmeny ceny komodit, rizika zmeny Urokovych sadzieb,
Uverového rizika, dalej principy pouzivania finanénych a nefinanénych derivatov a investovania
prebytoénej likvidity. Spoloénost sa nezldastfiuje na obchodovani s finanénymi ndstrojmi, neobchoduje
s nimi, ani nepouziva financ¢né derivaty na Spekulativne Gcely.

(i) Riziko menovych kurzov

Spolo¢nost pésobi na medzindrodnych trhoch a je vystavend kurzovému riziku z transakcii v cudzich
mendch, najma v americkych doldroch. Spolo¢nost vyuZiva derivatové ndstroje na zniZenie tychto rizik.

Uétovna hodnota periazného majetku a pefiaznych zdvazkov skupiny denominovanych v cudzej mene
k datumu suvahy:

Zavizky Majetok
31. december 31. december 31. december 31. december
2013 2012 2013 2012
UsD 146 632 3771 2411
CzZK 179 167 3796 4 467

Nasledujluca tabulka zobrazuje citlivost skupiny na 16-percentné posilnenie a oslabenie EUR voéi USD
(rok 2012: 17-percentné) a 13-percentné posilnenie a oslabenie EUR voci CZK (2012: 15-percentné).
Analyza citlivosti zahfna penazné polozky denominované v cudzej mene a upravuje ich prepocet na konci
Gc¢tovného obdobia o uvedenlt zmenu vymennych kurzov. Pozitivna hodnota indikuje zvySenie zisku
v pripade oslabenia eura voci prislusnej mene. V pripade posilnenia eura voci prislusnej mene by nastal
rovnaky, ale opacny vplyv na zisk, pricom Udaje uvedené nizSie by boli zaporné.

UsD CZK
31. december 31. december 31. december 31. december
2013 2012 2013 2012

Zisk alebo strata (i) 580 303 470 645
(i) Vztahuje sa najmé na riziko neuhradenych pohladévok, zavézkov a periazi v USD a CZK na konci roka.

K 31. decembru 2013 a k 31. decembru 2012 spoloénost neeviduje ziadne otvorené menové kontrakty.
(ii) Riziko pohybu cien komodit

Spolo¢nost je zmluvnou stranou ramcovych zmldv na kupu sluzieb a materidlu v slvislosti
so zariadeniami na podzemné skladovanie zemného plynu a tazby zemného plynu a ropy. Spolo¢nost tiez
uzatvara zmluvy na predaj ropy, zemného plynu a gazolinu a na podzemné skladovanie zemného plynu.
Spolo¢nost vyuziva komoditné derivatové nastroje na znizenie rizik vyplyvajlcich zo zmien cien ropy,
zemného plynu a gazolinu.
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Tabulka uvadza otvorené swapové komoditné kontrakty urené a vyhodnotené ako efektivne
zabezpecovacie nastroje k datumu sdvahy:

Otvorené swapové

komoditné kontrakty Hodnota kontraktu v tis. EUR Realna hodnota v tis. EUR

2013 2012 2013 2012

Zabezpecenie penaznych

tokov
Ropa 2279 5960 32 (46)
Zemny plyn - 5692 - (131)
Gazolin - 1716 - (25)
Predaj - ropa
Do 3 mesiacov 570 1490 8 (12)
Od 3 do 12 mesiacov 1709 4 470 24 (34)
Predaj - zemny plyn
Do 3 mesiacov - 1423 - (33)
Od 3 do 12 mesiacov - 4 269 - (98)
Predaj - gazolin
Do 3 mesiacov - 429 - (6)
Od 3 do 12 mesiacov - 1287 - (19)

Spolo¢nost uzatvorila swapové komoditné kontrakty na zabezpelenie trhového rizika zmeny ceny ropy
z predpokladanych buducich transakcii suvisiacich s predajmi spolocnosti pocas roku 2014.

Celkova suma nerealizovanych ziskov zo swapovych komoditnych kontraktov casovo rozlisenych
do rezerv zo zabezpecovacich derivatov suvisiacich s predmetnymi predpokladanymi buddcimi kipnymi
transakciami k 31. decembru 2013 bola 32 tis. EUR (2012: strata 202 tis. EUR).

(iii) Urokové riziko

Prevadzkové vynosy a prevadzkové penazné toky spolocnosti su nezavislé od zmien Urokovych sadzieb
na trhu. Spoloénost nemd vyznamné Urofené aktiva okrem pefazi a pefiaznych ekvivalentov.
K 31. decembru 2013 a 31. decembru 2012 spoloénost neeviduje Ziadne otvorené Urokové derivaty.

(iv) Uverové riziko

Uverové riziko zohladfiuje riziko, ze zmluvna strana nedodrzi svoje zmluvné zavazky, v dosledku &oho
skupina utrpi stratu. Skupina prijala zdsadu, e bude obchodovat len s déveryhodnymi zmluvnymi
partnermi a Ze podla potreby musi ziskat dostatoéné zabezpeéenie ako prostriedok na zmiernenie rizika
financnej straty v dosledku nedodrzania zavézkov.

Pripadné operacie s derivatmi a pefnazné transakcie sa vykonavaju len prostrednictvom renomovanych
finanénych institacii. Spoloénost ma politiku, ktord limituje vy3ku otvorenej pozicie voéi finanénym
institiciam.

(v) Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatocnej likvidity predpokladd udrziavanie dostato¢ného objemu
pefiaznych prostriedkov a obchodovatelnych cennych papierov, dostupnost financovania prostrednictvom
primeraného objemu Gverovych liniek a schopnost ukonéit otvorené trhové pozicie. Spoloénost udrZiava
dostato¢ny objem penaznych prostriedkov a Uverovych liniek, a nema Ziadne otvorené trhové pozicie
okrem otvorenych pozicii z derivatovych transakcii.
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Nasledujuce tabulky znazormiuju zostatkovl dobu splatnosti nederivatovych finanénych zavazkov
skupiny. Tabulky boli zostavené na zaklade nediskontovanych penaznych tokov financnych zavéazkov
so zohladnenim najskorSich moznych terminov, ked sa od skupiny méze ziadat vyplatenie tychto
zavéazkov.

VazZena priemerna od 3

p e p Do 1 1-3 N 1-5
efektivna urokova . . mesiacov Celkom
miera mesiaca mesiace do 1 roka rokov
2013
Bezurocne 16 875 392 434 2811 20 512
Nastroje s variabilnou
urokovou sadzbou - - - - - -
2012
BezUrocne - 14 426 432 80 1242 16 180

Nastroje s variabilnou
urokovou sadzbou _ - - - - -

Spolo¢nost ma pristup k Uverovym linkdm, pricom celkovd nevyéerpand suma k datumu savahy
predstavuje 15 000 tis. EUR (2012: 30 000 tis. EUR). Spolo¢nost predpokladd, Ze na plnenie svojich
ostatnych zavazkov pouZije pefiazné toky z prevadzkovej ¢innosti a splatny finanény majetok.

Uvedena tabulka uvadza analyzu likvidity skupiny tykajucu sa finanénych derivatov. Tabulka bola
zostavena na zaklade nediskontovanych cistych pefnaznych prijmov/(vydavkov) z finan¢ného derivatu,
ktoré sa splacaju netto, a nediskontovanych hrubych prijmov/(vydavkov) tychto derivatov, ktoré sa
splacaju brutto. Ak zavazok alebo pohladavka nie su fixné, vykazand vyska sa odvodila
z predpokladanych Urokovych sadzieb podla vynosovych kriviek k datumu stvahy.

Od 3 mesiacov

Do 1 mesiaca 1 - 3 mesiace do 3 rokov Celkom

2013

Splatena suma, netto:

Swapové komoditné kontrakty 3 5 24 32
Celkom 3 5 24 32
2012

Splatena suma, netto:

Swapové komoditné kontrakty (17) (34) (151) (202)
Celkom (17) (34) (151) (202)

(2) Odhad realnej hodnoty (fair value)

Realna hodnota verejne obchodovatelnych derivatov a investicii k dispozicii na predaj alebo urcenych
na obchodovanie vychadza z kétovanych trhovych cien ku drfiu suvahy. Realna hodnota Urokovych
swapov sa vypocita ako slUcasna hodnota ocakavanych buducich pefaznych tokov na zaklade
forwardovych Urokovych sadzieb k sivahovému dnfu a dohodnutych forwardovych sadzieb
so zohladnenim kreditného rizika r6znych stran. Redlna hodnota kontraktov na menovo-urokové swapy
sa stanovi na zaklade forwardovych devizovych kurzov ku difiu stvahy a dohodnutych forwardovych
vymennych kurzov, diskontovanych Urokovymi sadzbami zohladfiujucimi kreditné riziko réznych stran.

Pri uréovani redlnej hodnoty neobchodovanych derivatov a inych finanénych nastrojov vyuZiva spolo¢nost
mnozstvo metdd a trhovych predpokladov zaloZzenych na podmienkach existujicich na trhu ku dfiu
suvahy. DalSie metddy, predovsetkym ocakavana diskontovana hodnota budulcich penaznych tokov,
sa pouzivajl na stanovenie realnej hodnoty ostatnych finanénych nastrojov.

Menovité hodnoty finan¢ného majetku a zavazkov znizené o pripadné Upravy s dobou splatnosti kratSou
ako jeden rok sa priblizne rovnaju svojej redlnej hodnote. Redlna hodnota finanénych zavazkov
je na ucely vykazania v prilohe stanovena na zaklade diskontovanych budlcich zmluvnych penaznych
tokov pri stlasnej trhovej Urokovej sadzbe, ktori ma spoloénost k dispozicii pre podobné finanéné
nastroje.

Podla vedenia spolocnosti sa UcCtovné hodnoty financného majetku a finanénych zavazkov
vykazanych vo finanénych vykazoch v amortizovanych nakladoch priblizuju k ich redlnym hodnotam.

Poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 31
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23. DODATOCNE INFORMACIE PODLA STATUTARNYCH POZIADAVIEK KU KONSOLIDOVANYM
FINANCNYM VYKAZOM

23.1. Konsolidované financné vykazy

Spolo¢nost NAFTA zostavuje konsolidovanl ucétovnl zavierku za konsolidovany celok, do ktorého patri
NAFTA ako materskad spolo¢nost a dalSie obchodné spoloénosti, v ktorych ma NAFTA najmenej 20-
percentny podiel na zakladnom imani tychto spolo¢nosti. Spolo¢nost NAFTA zostavuje konsolidovanu
uctovnu zdvierku podla Medzinarodnych Standardov pre financné vykaznictvo tak, ako boli schvalené
pre pouzitie v Eurdpskej unii (dalej len ,EU").

Konsolidovana uctovna zavierka spolo¢nosti NAFTA bude po schvaleni organmi spoloc¢nosti a valnym
zhromazdenim spolocnosti spristupnena v sidle spolocnosti (Votrubova 1, Bratislava) a v Obchodnom
registri Okresného sudu Bratislava I, ktory vedie Registrovy sud (Zahradnicka 10, Bratislava).

NAFTA je dcérskou spoloénostou Slovenského plynarenského priemyslu, a.s., so sidlom v Bratislave,
Mlynské nivy 44/a, ktord ma 56,2 percentny podiel na jej zdkladnom imani. Spolo¢nost SPP zostavuje
konsolidovanu G¢tovnul zavierku podia Medzinarodnych Standardov pre financné vykaznictvo tak, ako boli
schvalené pre pouzitie v EU.

Konsolidovana uctovna zavierka spolo¢nosti SPP bude po schvaleni organmi spolocnosti a valnym
zhromazdenim spolocnosti spristupnena v sidle spolo¢nosti SPP (Mlynské nivy 44/a, Bratislava)
a v Obchodnom registri Okresného sudu Bratislava I, ktory vedie Registrovy sud (Zahradnicka 10,
Bratislava).

23.2. Neobmedzené rucenie

Spolo¢nost NAFTA nie je neobmedzene rudiacim spolo¢nikom v Ziadnej obchodnej spolo¢nosti.

23.3. Clenovia organov spoloénosti k 31. decembru 2013

Predstavenstvo: predseda Ing. Jan épringl
podpredseda RNDr. Pavol Kaloc¢aj, PhD
clen Ing. Bohumil Kratochvil
clen Ing. Robert Bundil

Dozorna rada: predseda JUDr. Daniel Kfetinsky
clen Ing. Peter Culen
clen Peter Dubaj
clen Mgr. Pavel Horsky
clen Mgr. Jan Stfitesky
Clen Ing. Peter Sefara
clen Ing. Robert Sevela, PhD.
clen Ing. Matus Tisovsky
clen Ing. Jan Tomanik

Vrcholovy generalny riaditel Ing. Martin BartosSovic

manazZment:
riaditel pre stratégiu a rozvoj Ing. Bohumil Kratochvil
riaditel pre rozvoj a zahrani¢né vztahy Ing. Mirek Topolanek
riaditel divizie podzemnych zasobnikov Ing. Ladislav Goryl
zemného plynu
riaditel divizie prieskumu a tazby Ing. MBA Jozef Levoca
riaditel' divizie podzemnych oprav sond a vrtby  Ing. Marian Marcin, PhD.
riaditel divizie sluzieb Ing. Michal Severa
riaditel’ ekonomického Useku Ing. Szilard Kasa
riaditel’ iseku obchodu a marketingu Mgr. Peter Kucera

24. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Po 31. decembri 2013 a do dna vydania konsolidovanych finan¢nych vykazov nenastali ziadne vyznamné
skutocnosti, ktoré by vyznamne ovplyvnili aktiva a pasiva spolo¢nosti.

Poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanych finanénych vykazov. 32
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25. ZOSTAVENIE KONSOLIDOVANYCH FINANCNYCH VYKAZOV

Konsolidované financ¢né vykazy na stranach 2 az 33 podpisali dna 2. februara 2014 v mene
predstavenstva:

> "

7" // /// )/ |
Ing.dan Springl Ing. Robert Bundil
predsedéa preédstavenstva ¢len predstavenstva

Podpisovy zaznam osoby zodpovednej za zostavenie Uctovnej zavierky:

Ing. Szilard Kasa
riaditel’ekonomického Useku

Podpisovy zdznam osoby zodpovednej za vedenie Uctovnictva:

Ing. Ivana Kocakova \
veduca odboru finanéného uctovnictva

Pozndmky st neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 33





